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Vienybės daina 
– sveikinimas 
mamoms ir 
visiems 
lietuviams

Gegužės pirmąjį sekma-
dienį Lietuvoje švenčiant 
Motinos dieną, pasaulio lie- 
tuvių vaikų balsai mamas 
ir visus pasaulio lietuvius  
pasveikino skambios dai- 
nos “O mes  vaikai” posmo 
įrašu, sukurtu panaudojus 
interneto ryšių galimybes.

Italijos lietuvių bend- 
ruomenėje gimusio ir PLB 
Švietimo komisijos užaugin-
to projekto vadovai subūrė 
65 pasaulio lietuvių vaikus 
bendram kūriniui – Vieny-
bės dainai. Šiuo ypatingu ir 
sunkiu visiems laikotarpiu 
pasaulio vaikai drauge su 
operos dainininku Merūnu 
Vitulskiu jungiasi daino-
je bei tiesia vienas kitam 

ranką, prisimindami ne tik 
savo Mamas, bet ir Lietuvą, 
kurios vaikais esame mes 
visi. Nelengvomis pande- 
mijos dienomis muzikiniu 
sveikinimu rūpinosi PLB 
švietimo reikalų komisijos 
pirmininkė Alvija Černiaus- 
kaitė, maestro Gediminas 
Zujus, remiant Lietuvos švie- 
timo, sporto ir mokslo mi- 
nisterijai ir kitoms organi- 
zacijoms. Pasirinktos dainos 
“O mes vaikai” įrašą suradę 
internete, į Vienybės dainą 

savo balsus įrašė ir atsiun- 
tė Italijoje, Norvegijoje, 
Argentinoje, Airijoje, JAV, 
Ispanijoje,Turkijoje, Pietų 
Afrikos respublikoje, Izrae-
lyje, Graikijoje ir kitose vals- 
tybėse gyvenančių lietuvių 
vaikai. Jų balsų vaizdo ir gar-
so įrašus, sudėtus į Vienybės 
dainą, galite paklausyti You 
Tube: Vienybės daina – mini. 
Visas Vienybės dainos įrašas 
dar kuriamas ir bus skelbia-
mas vėliau.

PLB inf. ir ntr.

Centre – su pasaulio lietuvių vaikais dainuoja Lietuvos 
operos solistas Merūnas Vitulskis

Dail. A.Tamošaičio (1906-2005) spalvota grafika „Gėlė ir paukštis“
Apie Š.Amerikos lietuvių tautodailės instituto steigėjus ir jų veiklą skaitykite 4-5psl.

Stipriausioji gija 
Šį nejaukų pavasarį su jo grėsmėmis ir draudimais netikėtai 

išryškėjo mūsų – visuomenės kartų – tarpusavio ryšiai, jų 
reikšmė ir stiprumas. Pirmosios netektys dėl COVID-19 pa-
rodė, kad vyriausioji mūsų visuomenės karta – tėvai, seneliai, 
tetos, dėdės, seni kaimynai yra labiausiai pažeidžiami. Būtent 
labiausiai saugodama juos, Kanados (ir Lietuvos) vyriausybė, 
kad nesikartotų liūdna Italijos šeimų istorija, stengiasi ginti 
juos nuo klastingojo viruso, reikalaudamos ir prašydamos so-
lidarumo bei atjautos, įvesdamos griežtus fizinio bendravimo 
draudimus. Tad daugeliui teko priimti sunkius sprendimus: 
atsiskirti, nesimatyti, bendrauti tik per atstumą ar pasitelkiant 
el. ryšius. Dar skaudžiau buvo tiems, kurie ypatingai griežto 
karantino sąlygomis negalėjo lankyti slaugos namuose apgyven-
dintų artimųjų; kai kurie neturėjo galimybių su viruso pakirstais 
lemtingomis valandomis net atsisveikinti su jais. Iš tos didelės 
meilės ir  rūpesčio gimė liūdnųjų pasimatymų būdas slaugos 
namuose – windows dating: nors pro lango stiklą pamatyti 
brangius veidus, parodyti, kad jie neužmiršti, kad mylimi. 
Dar kitiems šiomis savaitėmis Skype, Facebook, FaceTime 
tapo populiariausia ryšių priemone, leidžianti per nuotolį ir be 
užkrato pavojaus bendrauti su pačiais artimiausiais žmonėmis. 
Daugelis pripažįsta – tai sunkiausias karantino draudimas. Taip 
būna visada – ypatingų grėsmių ar galimos netekties atvejais 
pajuntame, kas ypatingai svarbu mūsų gyvenime, ką reiškia 
šeimos, tėvų ir vaikų, vaikaičių ir senelių ryšiai. Tai stipriausios 
gijos žmogaus gyvenime; nutrūkus kuriai nors iš jų – atsive-
ria niekuo neužpildoma tuštuma. Kai užtikrintą kasdieninį 
gyvenimą ir įprastus bendravimo ryšius pakeitė nežinomybė 
ir netikrumas, pajutome, kokia gali būti trapi žmogaus būtis 
ir mūsų saugumas. Ir šiemetinė Motinos diena pandemijos   
nuotaikų ir grėsmių fone kitokia nei kasmet – be galimybių 
aplankyti, tik per nuotolį parodyti savo meilę ir dėkingumą  
Mamoms, Močiutėms. O nespėjus tai padaryti, šie padėkos, 
meilės žodžiai bus dar ne kartą kartojami mintyse, maldose, 
ar prisiminimuose. Mamos, padovanojusios mums galimybę  
gyventi, visam laikui tampa ištikimiausiu mūsų gyvenimo pa-
lydovu, jos lieka mūsų atrama net ir tada, kai jau atsisveikina 
su mumis, palikdamos savo atsidavimą ir meilę, kaip dovaną, 
užtikrinančią nenutrūkstamą gyvenimo grandinę. 

                                                                          SK



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2020.V.12    Nr. 10

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu)
SKAITMENINIS TŽ el. paštu (PDF formate) – $85 
RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)
Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)
JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 
JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Adresas: 2185 Stavebank Rd., Mississauga, 
ON L5C 1T3 Canada  •   Tel. 905 275-4672  

El.paštas: redakcija@tevzib.com  •  www.tevzib.com  •         Teviskes ziburiai
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, techninė redaktorė – Akvilė Minkevičienė, administratorius – Tomas Trussow. 
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. 
Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 

Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Religiniame gyvenime

Kvietimas bendrai maldai
Popiežius Pranciškus paragino 

gegužės 14-ąją paskelbti visų re-
ligijų maldos prieš koronaviruso 
pandemiją diena. Tą dieną visų 
pasaulio konfesijų atstovai kartų 
melstųsi, pasninkautų ir pasišvęstų 
gailestingumui, sakoma popie- 
žiaus raginime, kurį jis išsakė per 
Viešpaties angelo maldą.

Popiežius dar kartą pareiškė savo 
artumą COVID-19 ligoniams, juos 
prižiūrintiems medikams ir visiems 
tiems žmonėms, kurie kenčia dėl 
pandemijos. Katalikų Bažnyčios 

vadovas ragino užsienio valsty-
bes aktyviau bendradarbiauti, kad 
kovoje su koronavirusu gydymas 
ir skiepai būtų prieinami visiems. 
Jis pabrėžė, jog svarbu garantuoti 
gydymą visiems ligoniams.

Šv. Petro aikštė Romoje užda- 
ryta nuo kovo 10 dienos. Popie- 
žius Viešpaties angelo maldą ren-
gia vaizdo ryšiu. Kasdieninės jo 
aukojamos Mišios Santa Martos 
svečių namų koplyčioje perduoda-
mos internetu.

           VaticanNews inf.

Maltos ordino netektis
Balandžio 29 d. Romoje mirė 

Maltos ordino Didysis magistras 
Giacomo Dalla Torre del Tempio 
di Sanguinetto.

Giacomo Dalla Torre del Tempio 
di Sanguinetto gimė Romoje 1944 
m. Baigęs filologijos studijas Ro-
mos universitete, dėstė graikų kal-
bą Popiežiškajame Urbono insti-
tute, vadovavo instituto bibliotekai 
ir archyvui. Ordinui priklausė nuo 
1984 m. Didžiuoju magistru jis 
buvo išrinktas lygiai prieš dvejus 
metus – 2018-ųjų balandžio 29 d. 
Prieš tai beveik metus jis buvo lai-

kinasis Ordino vadovas.
Suverenusis Jeruzalės, Rodo ir 

Maltos Šv. Jono ligoninės riterių 
ordinas įsikūrė XI šimtmetyje  Je-
ruzalėje. Ordino riteriai kelis šimt-
mečius kaip savarankiška valstybė 
tvarkėsi Rodo, o vėliau Maltos sa-
loje. Napoleono laikais išvarytas iš 
Maltos, Ordinas įsikūrė Romoje. 
Ir šiandien Maltos Ordinas veikia 
kaip suverenus tarptautinės teisės 
subjektas ir tuo pat metu kaip 
Katalikų Bažnyčios vienuolija; 
tarnauja vargšams ir ligoniams.                                            

JM / VaticanNews

Paryžiaus Dievo Motinos 
katedra bus atstatyta

Prieš metus – 2019 metų balandžio 15 die- 
ną – tarp restauravimo pastolių kilęs gaisras 
nusiaubė Paryžiaus Dievo Motinos katedrą. 
Įžymioji Notre Dame de Paris yra vienas iš 
labiausiai žinomų Prancūzijos, Europos ir 
visos Vakarų civilizacijos simbolių.

Į sukrėtimą ir liūdesį buvo atsakyta didžiu- 
le solidarumo banga: per keliolika va- 
landų buvo pažadėta šimtai milijonų eurų 
Paryžiaus katedros atstatymui. Aukoti žadė-
jo pavieniai asmenys ir didelės bendrovės; 
aukos buvo renkamos ir Lietuvos vyskupi-
jose. 

Prancūzijos vyriausybė nurodė keturis 
oficialius fondus, kurie gali rinkti aukas 
Paryžiaus Dievo Motinos katedros atstaty-

mui, užtikrindami skaidrumą. Vienas iš jų 
– Fondation du patrimoine – nurodė, jog per 
metus surinko beveik 228 milijonus eurų, 
kuriuos paaukojo 236 tūkstančiai aukotojų 
iš 140 valstybių.

Kitas fondas – su Paryžiaus arkivyskupi-
ja susijusi La fondation de Notre Dame – 
praneša, jog surinko 56 milijonus eurų, 
kuriuos paaukojo 57,000 aukotojų. Šis 
fondas taip pat sulaukė pažado iš turtingiau-
sių Prancūzijos šeimų paaukoti daugiau nei 
300 milijonų eurų. Arnault šeima, valdanti 
dešimtis garsių prekių ženklų, įsipareigojo 
paaukoti 200 milijonų eurų. 

Tai įspūdingi skaičiai, tačiau katedros 
atstatymo sąmata taip pat didžiulė. Šiuo 
metu dar nėra įmanoma pasakyti tikslios at-
statymui reikalingos sumos, tačiau kai kurie 
specialistai minėjo 600 milijonų – vieno 
bilijono sumą. Vien šiuo metu vykdomi su- 
tvirtinimo ir stabilizavimo darbai kainuos 
85 milijonus eurų. Todėl aukas renkantys 
fondai prašo nenustoti aukoti. 

Vienas iš didelių iššūkių yra stogo medi- 
nės konstrukcijos atstatymas, taip pat ir 
todėl, kad yra nedaug amatininkų, kurie 
turi pakankamai žinių ir įgūdžių. Galima 
priminti, jog konstrukcija buvo vadinama 
„mišku”: XII–XIII šimtmečiais jai panau-
dota mažiausiai tūkstantis ąžuolų. Daug iš 
jų buvo šimtamečiai medžiai, pradėję augti 

VIII–IX šimtmečiais. Žinoma, juos būtų 
galima pakeisti šiuolaikinėmis medžiago-
mis, tačiau dauguma statybos žinovų remia 
pradinės struktūros atkūrimą.  

Sutvirtinimo darbus kovo mėnesį nu-
traukė koronaviruso pandemija. Vietos ži- 
niasklaida citavo architektų nuogąstavimus, 
jog, nepaisant daugybės sutvirtinimų, jų 
dar nepakanka užtikrinti, kad nebūtų nau-
jų įgriuvimų. Katedros struktūra tebėra 
pažeidžiama. Reikia tikėtis, jog 130 ama- 
tininkų ir darbininkų, kurie darbavosi iki 
kovo 16 dienos, greitai vėl sugrįš ant pas-
tolių. Galima pridurti, jog koronaviruso pan-
demija sutrukdė planus nuo šių metų kovo 
arba balandžio mėnesio lankytojams atverti 

Paryžiaus Dievo Motinos katedros rūsius, 
kuriuose galima pamatyti 2000 metų senu-
mo romėnų – galų miesto Lutettia mūrus 
ir istorinę ekspoziciją. Vis dėlto Prancūzi-
jos vyriausybė šiomis dienomis pakartojo 
anksčiau duotą iškilmingą pažadą, jog 2024 
metų balandžio viduryje katedroje jos ati- 
darymo proga bus giedamas iškilmingas 
Te Deum. 

Notre Dame de Paris uždaryta plačiajai 
publikai, tačiau į ją keletą kartų maldai su-
grįžo Paryžiaus arkivyskupas Michelis Au-
petit. Paskutinį kartą Didžiojo penktadienio 
pamaldoms, lydimas kelių kunigų. “Esame 
šioje sužalotoje katedroje, kad pasakytume, 
jog gyvenimas toliau skleidžiasi”, – sakė 
Paryžiaus arkivyskupas. Jis pridūrė užta-
rimo maldą už koronaviruso epidemijos 
aukas. Praėjus metams po Notre Dame de 
Paris gaisro Paryžiaus muziejų asociacija 
siūlo virtualią ekspoziciją apie katedrą, su-
darytą iš 127 darbų: piešinių, brėžinių, mi- 
niatiūrų, tapybos darbų, istorinių nuotraukų. 
Į ekspoziciją įterpti keli filmuoti reportažai. 
Viename iš jų galima pamatyti 1948 metų 
Kalėdų Mišias. Anot aprašo, tai buvo pirmo-
sios istorijoje Mišios, transliuotos tiesiogiai. 
Tuo metu tai buvo didelis techninis pasieki-
mas. Tai susisieja su dabartiniu laikotarpiu, 
kai didžioji dalis tikinčiųjų pamaldose gali 
dalyvauti tik nuotoliniu būdu.

Gaisro nusiaubta Paryžiaus Dievo Motinos katedra

Maltos ordino Didysis magistras a.a.Giacomo Dalla Torre del Tem-
pio di Sanguinetto

Atstatomos katedros rūsyje Paryžiaus arkivyskupas aukoja Mišias 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

KARANTINAS DAR PRATĘSTAS
Lietuvos vyriausybė nu-

tarė karantiną šalyje pratęsti 
iki gegužės 31-osios dienos, 
tačiau jau atšaukiami kai kurie 
draudimai. Atsižvelgiant į 
palankią epidemiologinę 
padėtį Baltijos valstybėse, 
siūloma nuo gegužės 11 d. 
leisti atvykti į Lietuvą as-
menims iš Latvijos ir Esti-
jos, netaikant 14 dienų izo-
liacijos. Taip pat atvykti į 
Lietuvą galėtų ir asmenys iš 
Europos sąjungos valstybių, 
atvykstantys darbo, verslo 
ar studijų reikalais. Lietuvos 
oro uostai šiuo metu taip pat 

ruošiasi keleivinių skrydžių at-
naujinimui. Nuo gegužės 13 
dienos kompanija „Lufthansa“ 
skraidins keleivius iš Vilniaus 
į Frankfurtą tris kartus per 
savaitę – pirmadienį, trečia-
dienį ir penktadienį. Tą pačią 
gegužės dieną kasdieninius 
skrydžius iš Vilniaus oro uosto 
į Rygą pradeda ir kompanija 
„airBaltic“. Iš užsienio į Lie- 
tuvą grįžę asmenys turės lai-
kytis 14 dienų saviizoliacijos. 
Užsieniečiams vykti į Lietuvą 
ir toliau draudžiama. Išimtis 
taikoma tik vežėjams, diplo-
matams, kariams.

PASAULIO COVID-19 FONDE – 
LIETUVOS ATSTOVAI  

Prezidentė Dalia Gry-
bauskaitė Europos komisi-
jos kvietimu prisijungė prie 
plataus masto viešinimo kam-
panijos, kuria skelbiama apie 
Europos sąjungos ir partne- 
rių pradedamą pasaulinį lėšų 
rinkimo maratoną kovai su 
COVID-19. Visos pasaulio 
valstybės  ir organizacijos 
raginamos surinkti pradinę 
7,5 bln. eurų sumą ir sukurti 
vakcinas, vaistus, testus, nau-

jus gydymo prieš koronavirusą 
metodus, prieinamus visiems 
gyventojams. Ši kampanija 
pradėjo savo veiklą gegužės 
4 d.

Kitoje vaizdo įrašų platfor-
moje Europos komisija kviečia 
įvairių profesijų žmones kal-
bėti, kaip jų gyvenimą pakeitė 
koronavirusas. Šioje veiklo-
je iš Lietuvos yra pakviestas 
dalyvauti muzikantas ir atlikė-
jas Jurgis Didžiulis.  

LIETUVOS PARAMA  PALESTINOS 
PABĖGĖLIAMS

Lietuvos užsienio reikalų 
ministerija skyrė 50,000 eurų 
humanitarinei pagalbai Pa- 
lestinos pabėgėliams kovoje 
su COVID-19. Šiais veiks-
mais solidarizuojamasi su 
tarptautine bendruomene ir 
prisidedama prie 2020 metų 
Jungtinių Tautų pagalbos ir 
darbų agentūros Palestinos 
pabėgėliams Artimuosiuose 
Rytuose (UNRWA) paskelb-
tos humanitarinės paramos. 

Bendra poreikių suma šiam 
tikslui siekia 453,27 mln. JAV 
dolerių. Palestinos pabėgėlių 
humanitarinė krizė yra tęstinė 
ir viena iš seniausių pasaulyje, 
o specialiai šiam atvejui įsteig-
ta UNRWA šiuo metu skiria 
5,6 mln. Palestinos pabėgėlių 
Artimuosiuose Rytuose pa- 
ramai. Lietuva humanitarinei 
pagalbai 2020 metais jau skyrė 
300,000 eurų, iš kurių didžioji 
dalis – kovai su COVID-19. 

ĮŽYMAUS MUZIKO NETEKTIS 
Balandžio 25 d., eidamas 

90-uosius metus, mirė kom-
pozitorius Vytautas Barkaus- 
kas (1931-2020). Kompozito-
riaus kūryba gausi – daugiau 
kaip 130 opusų. Barkauskas 
sukūrė operą („Legenda 
apie meilę“, 1975 m.), sep-
tynias simfonijas, devynis 
koncertinio žanro kūrinius, 

daug kamerinių, vokalinių ir 
chorinių kūrinių, muzikos vai-
kams, teatrui ir kinui. Kūryba 
įvertinta valstybine kultūros ir 
meno premija, už nuopelnus 
Lietuvai kompozitorius ap-
dovanotas Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino ordino 
Karininko kryžiumi. 

G.KANOVIČIUI – EUROPOS PLĖTROS 
BANKO PREMIJA 

Žymaus litvakų rašyto-
jo Grigorijaus Kanovičiaus 
knyga Šėtono apžavai laimė-
jo Europos rekonstrukcijos ir 
plėtros banko (ERPB) lite- 
ratūrinę premiją. Iš rusų kal-
bos knygą išvertė Yisrael Elli-
ot Cohen. Tarptautinė premija 
(20,000 eurų), įsteigta 2017 
m., bendradarbiaujant su Britų 
taryba, padalinama autoriui ir 
vertėjui. “Noir Press” išleista 
novelė Šėtono apžavai pri-
mena apie II Pasaulinio karo 
metu prarastą Lietuvos žydų 
pasaulį. Ši premija yra ski- 

riama į anglų kalbą išverstam 
kūriniui, kuris originaliai buvo 
parašytas bet kuria iš 38 vals- 
tybių, kuriose veikia ERPB, 
kalbų. Grigorijus Jakovas 
Kanovičius (g. 1929 m. birže-
lio 18 d. Jonavoje) – vienas iš 
žinomiausių šiuolaikinių žydų 
rašytojų, Lietuvos valstybinės  
meno ir kultūros premijos 
laureatas. Šėtono apžavuo- 
se per skirtingų veikėjų 
paveikslus yra atskleidžiama 
Miškinių miestelio gūdžioje 
Žemaitijoje tragedija II Pa-
saulinio karo metais. 

Karantinas: sulėtintas gyvenimas ar naujos 
galimybės?

DARIUS SKUSEVIČIUS, LR ambasado-
rius Kanadoje: ambasada dirba, bet kitaip 

COVID-19 pandemija pakeitė mūsų kas-
dienybę. Džiaugiuosi, kad iki viruso išplitimo 
Kanadoje šiais metais pavyko suorganizuoti 
Lietuvos užsienio reikalų ministerio L.Lin-
kevičiaus vizitą, užsienio reikalų ministerijų 
politines konsultacijas, renginius, skirtus pami-
nėti Lietuvos Nepriklausomybę. Kovo 11-osios 
minėjimas Otavoje buvo vienas iš paskutinių 
diplomatinių renginių, organizuotų Kanados 
sostinėje.

Nuo kovo mėnesio vidurio ambasada veikia 
karantino sąlygomis – dalis darbuotojų dirba 
nuotoliniu būdu, tačiau darbai nesustojo. Įpras-
tus konsulinius reikalus pakeitė veikla, susiju-
si su COVID-19: pagalba norintiems išvykti 
į Lietuvą, vizų pratęsimas, pagalba lietuvių, 
gyvenančių Kanadoje, šeimos nariams, gali-
mybės atvykti studentams, kelionės į Lietuvą 
iš trečiųjų šalių per Kanadą ir pan. 

Kovo pabaigoje, po ilgo derinimo su ES šalių 
ir Lenkijos ambasados Otavoje kolegomis, LR 
piliečiams, negalintiems savarankiškai rasti 
būdų grįžti į Lietuvą, buvo pasiūlytas repatria- 

cinis skrydis į Varšuvą iš Toronto. Lietuvos 
vyriausybė įvykdė užsakomąjį skrydį LR pi-
liečiams iš Varšuvos į Vilnių, kuriuo ir grįžo 
mūsų piliečiai iš Kanados. 

Balandžio mėnesį, Lietuvai įvedus griežtas 
karantino sąlygas, būdų grįžti į Lietuvą labai 
sumažėjo, bet jau nuo gegužės vidurio atnau-
jinami skrydžiai iš Rygos ir Frankfurto į Vil-
nių užtikrina LR piliečiams galimybę grįžti į 
Lietuvą.

Labiausiai gaila, kad dėl pandemijos atidė-
ti visiems mums svarbūs renginiai – Šiaurės 
Amerikos lietuvių XVI tautinių šokių šventė 
Filadelfijoje, Ontario provincijoje kasmetinė 
Toronto lietuvių Prisikėlimo parapijos vaikų ir 
jaunimo vasaros stovykla „Kretinga“, „Vilties“ 
bėgimas Toronte, šį pusmetį planuoti renginiai 
Vankuveryje, Albertos provincijoje, Montrealy-
je bei kitur. Pokalbiuose su lietuviais, gyvenan-
čiais Toronte, Kalgaryje, Vankuveryje ir kitur, 
nuolat aptariame galimas bendras veiklas šiuo 
laikotarpiu bei pasibaigus pandemijai. 

Šiuo laikotarpiu privalėjome rasti naujus bend- 
ravimo būdus – aktyviau bendraujame sociali-
niuose tinkluose, palaikome ir kuriame naujas 
pažintis telefonu bei video konferencijose vi-
soje Kanadoje. Nuotoliniu būdu bendraujame 
su kitų valstybių  ambasadomis, dalyvaujame 
Europos sąjungos atstovų posėdžiuose, kartu 
planuojame bendras veiklas. Gegužės 9 dieną 
sėkmingai paminėta Europos sąjungos diena, 
gegužės 14-21 dienomis vyks Europos sąjungos 
trumpametražių filmų festivalis (internetu), 
jame Lietuva pristatys režisierės S. Jakaitės 
2018 m. animacinį filmą „Žonglierius“( žr. 
reklaminį plakatą).

Šis laikotarpis parodė, kaip svarbu mums 
susitelkti, būti vieningais, padėti vieni kitiems. 
COVID-19 tapo nauju iššūkiu visam pasauliui. 
Sėkminga pandemijos pabaiga yra ir kiekvieno 

iš mūsų atsakomybė – privalome laikytis ins-
titucijų nurodymų ir rekomendacijų. Tik tokiu 
būdu įveiksime šį sunkų etapą. 

Tikiu, kad jau greitai galėsime susitikti bend- 
ruomenės ir ambasados organizuojamuose 
renginiuose!

Daugiau minčių ir įspūdžių apie COVID-19 
karantiną skaitykite 8, 9,11 psl. 

Prieš prasidedant karantinui  ambasadoriai 
Toomas Lukk (Estija) ir Darius Skusevičius 
(Lietuva) bando naują saugų sveikinimosi 
būdą Lietuvos nepriklausomybės minėjime 
Otavoje. The Hill Time ntr.   

Europos sąjungos valstybių diplomatų vir-
tuali padėka visiems medikams ir jų padė-
jėjams už  pastangas, stabdant COVID-19 
susirgimų plitimą. LR ambasadorius D. 
Skusevičius iš apačios II eil., 3-as iš k.     

ES filmų festivalio reklama 
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Mokslas, menas ir jų išsaugojimas 
Lietuvių tautodailės institutas išeivijoje (LTI)

Ramūnė JONAITIENĖ

Pradžia ir užmojai 
Vartant LTI protokolus, atsiskleidžia 

įdomi, nors trumpesnė, negu kitos išei-
vijos organizacijos, istorija. Antastazijos 
ir Antano Tamošaičių 1977 m. įsteigta 
tautodailės puoselėjimo organizacija 
savo pavadinimu liudija, jog tai ne tik 
audimo būrelis, bet ir plačiu švietimu 
užsiimanti įstaiga. Pagrindinė sambū-
rio sumanytoja – dailininkė Anastazija 
Tamošaitienė. Ji tuo laiku ne tik mokė 
audimo meno, bet ir rašė knygą apie 
lietuvių tautinius drabužius, o tokiai lei-
dybai reikėjo organizacinio užnugario.

LTI veikla  buvo plati: veikė ir val-
dyba, ir apie 20 asmenų taryba, į kurias 
išrinkti atstovai iš įvairių Šiaurės Ame-
rikos lietuvių telkinių. Daugelis buvo 
kanadiečiai, nes veiklos varikliai buvo 
patys steigėjai  A. A. Tamošaičiai, or-
ganizacija registruota Kanadoje. Narės 
ir nariai susitikdavo kartą per metus, 
dažniausiai Tamošaičių sodyboje netoli 
Kingston miesto, Ontario provincijoje, 
arba Toronte. 

Jau 1979 m. LTI išleido ir platino 
šių menininkų-tautodailininkų svarbų 
veikalą anglų kalba – Lithuanian Na-
tional Costume. Netrukus išėjo Lithu-
anian Easter Eggs (1981 m.), vėliau 
– Lithuanian Sashes (1988 m.) ir Anas-
tazija Tamošaitienė (1989 m., lietuvių 
kalba). Leidinyje Lietuvių tautodailės 
institutas išeivijoje (2000 m.) sukaup-
ta plati informacija apie LTI pradžią ir 
veiklą visoje Šiaurės Amerikoje. Tenka 
džiaugtis, kad LTI užsiėmė šia leidyba, 
ateinančioms kartoms ir mėgėjams bei 
tautodailininkams įamžinant tautodailės 
entuziastų darbą.

Vienas iš pirmųjų LTI pirmininkų, 
inž. Leopoldas Balsys kruopščiai surašė 
instituto (inkorporuoto Kanadoje 1978 
m.) tikslus. 

LTI yra mokslinė, meninė ir kultūrinė 
institucija, kurios tikslai yra: a) rinkti, 
tirti ir saugoti senąjį lietuvių liaudies 
meną, kurti bei puoselėti naująją tau-
todailę, ir b) tirti taip pat kitų tautų pa-
siekimus jų pačių tautodailėje. To tiks-
lo siekdamas, LTI a) renka muziejinės 
vertės lietuvių liaudies meno vertybes, 
b) tiria liaudies meno originalumą bei 
istoriškumą, įvertina rodinių kokybę; 
puoselėja skleisdamas liaudies meno 
bei tautodailės pamėgimą ir skatinda-
mas tuo būdu jaunąją kartą jį perduoti 
sekančioms kartoms; organizuodamas 
lietuvių liaudies meno ir tautodailės 
parodas, kursus, mokyklas, paskaitas, 

simpoziumus; ruošdamas ir platinda-
mas spaudos leidinius, straipsnius, 
paveikslus, filmas ir skaidrių bei nuo-
traukų rinkinius; teikdamas patarimus 
ir įrengdamas bei puošdamas lietuvių 
tautodailės charakteringais bruožais 
kambarius, menes, sales, bažnyčias. 

Šie tikslai apima ir liaudies meno sau-
gojimą, sudarant rinkinius, biblioteką, 
kartoteką, foto archyvus bei informaci-
jos teikimą muziejams, universitetams, 
spaudai. Numatytos darbo sričių grupės: 
administracinė, finansinė, mokslinė- 
meninė, informacinė, mokomoji ir ga-
mybinė. Su laiku paaiškėjo, kad nors 
visų šių grupių sudarymas būtų idealus, 
bet nepasisekė įvykdyti. Vis tik pagal 
išgales skyriai uoliai dirbo LTI darbą, 
rengė pamokas ir parodas, siuntė atsto-
vus į metinius susirinkimus.

Šalia minėtų penkių leidinių sukurti 
filmai Spirits of an Amber Past (1977) 
ir Lithuanian Textile Art (1981) ir apie 
10 vaizdajuosčių, sukurtų įvairiuose su-
važiavimuose, jubiliejuose ir parodose. 
Didesnės tautodailės parodos suruoštos 
LTI skyrių Bostone, Čikagoje, Niujorke, 
Filadelfijoje ir Toronte, taip pat Mon-
trealyje, Derby (Anglijoje), Bogotoje 
(Kolumbijoje, P. Am.), Valencijoje ir 
Karakase (Venesueloje). Audimo kur-
sai veikė Toronte (vad. A. Vaitonienė), 
Čikagoje (vad. A. Veselkienė), ir A.A. 
Tamošaičių sodyboje prie Kingstono.

Permainos ir naujovės 
Naujasis tūkstantmetis atlydėjo lauk-

tų ir nelauktų pokyčių. Anastazijai mi-
rus 1991 m., Antanas Tamošaitis jau 

1993 m. pranešė Institutui, kad ruošiasi 
grįžti į Lietuvą gyventi. Ten jis įsteigė 
galeriją „Židinys“ prie Vilniaus dailės 
akademijos. Galerijoje saugomi A. Ta-
mošaičio surinkti XIX–XX š. lietuvių 
liaudies audinių, juostų ir drabužių rin-
kiniai, pačių dailininkų sukurti kilimai, 
gobelenai, tapybos ir grafikos darbai… 
“atspindintys tradicijų tąsą šiuolaikinė-
je dailėje, lietuvių išeivijos puoselėtus 
tautiškumo bruožus” (https://www.vda.
lt/galerija-zidinys). Jis atsisveikino su 
LTI 1999 m. metiniame visuotiniame 
susirinkime. Jam besiruošiant išvykti, 
diskusijose kilo klausimai apie LTI ate-
itį, likus be didžiojo tautodailės veikėjo 
įkvėpimo ir taip pat, atsižvelgiant į nau-
jai nepriklausomos Lietuvos atsiveri-
ančias galimybes. 

Tais metais LTI valdybai pirmininka-
vo Aldona Mažeikaitė-Veselkienė, il-
gametė LTI veikėja, audėja ir audimo 

mokytoja, Anastazijos Tamošaitienės 
sesuo. Ji kadaise buvo Čikagos sky- 
riaus pirmininkė, vėliau apsigyveno  
Kanadoje. 2000-ųjų metų metinio su-
sirinkimo protokolas rodo, jog po jos 
sparnu veikla nesilpnėja. Dalyvavo 
20 narių su 48 įgaliojimais iš Čika-
gos, Filadelfijos, Montrealio, Toronto, 
Kingstono ir Gananoque. Išleista knyga 
Lietuvių tautodailės institutas išeivijoje 
(red. Nora Kulpavičienė). LTI įstengė 
finansiškai paremti autorės Kati Reed-
er Meek knygos Reflections from the 
Flaxen Past: For Love of Lithuanian 
Weaving leidybą. A. Veselkienė skaitė 
paskaitą apie tautinių drabužių tyrinė-
jimų šaltinius Filadelfijos LTI skyriaus 
20-mečio šventėje. Ilgametė Toronto 
skyriaus pirmininkė Aldona Vaitonienė 
pranešė, kad Tautinių šokių šventėje 
Toronte su narėmis surengta sėkminga 
tautodailės paroda, išleistas katalogas ir 
šventės leidinyje išspausdintas A. Ve-
selkienės straipsnis apie audėjas. 

Instituto 30-metis buvo atšvęstas 
2007 metais suvažiavimu ir jubiliejine 
paroda Neilson Park Creative Centre, 
Etobicoke, Ontario, dar vadovaujant 
Aldonai Veselkienei. Visuotinio susirin-
kimo protokolas rodo, kad 2009 metais 
prisijungė naujų veidų – tarybos pirmi-
ninkas Laurynas Vismanas (Niujorkas), 
valdybos pirmininkė Danelė Didžbalie-
nė (Torontas). L. Vismanas Niujorke 
pradėjo rūpintis tinklalapio steigimu, 
buvo tvarkomos vaizdajuostės ir kita 
medžiaga talpinimui į naują formatą, 
kuris jau tada pripažintas, kaip geriau-
sias būdas pasiekti jaunesnes kartas ir 
teikti informaciją.

Energingajam pirmininkui susirgus, 
jo pareigas perėmė Birutė Batraks (To-
rontas). Jai teko vadovauti naujo statuto 
parengimui ir priėmimui (2013 m.), Ka-
nadoje pasikeitus korporacijų įstatams, 
ir kartu su likusiais nariais ir narėmis 
apgailestauti L. Vismano netektį, kaip 
ir kitų, kuriuos atėmė metai ir ligos.

Nukelta į 5-ą psl.

LTI narių surengtoje parodoje išradingai rodomos austos prijuostės ir juostos Sofijos Pacevičienės keramikos pavyzdžiai LTI parodoje Toronte

LTI steigėjai ir veikėjai 1988 m. parodoje. Sėdi (iš d.) Antanas Tamošaitis, 
Anastazija Tamošaitienė, svečias prof. Romas Vaštokas; stovi (iš d.) Aldona 
Veselkienė, Onutė Taseckienė, Hilda Lasienė, Greta Baltaduonienė, Leokadija 
Nakrošienė, Aldona Vaitonienė, Audronė Kazakevičienė, Irena Meiklejohn

Leokadijos (Lilės) Nakrošienės papuoštos tautinės lėlės, kurių rinkinys 
laikomas Labdaros slaugos namuose



Mokslas, menas ir 
jų išsaugojimas

Atkelta iš 4-o psl.

Nebeliko ilgamečių audėjų, keramikių ir 
darbščiųjų veikėjų, pvz. Irenos Meiklejohn, 
Lilės Nakrošienės, Aldonos Vaitonienės ir kitų, 
apie kuriuos L. Vismanas kalbėjo dar 2012 
metais, dėkodamas joms už ilgametį darbą ir 
numatydamas, jog reikia „atkurti iš naujo LTI, 
kad jis arčiau tiktų šių dienų narių pareikalavi-
mams. Pasikeičia gyvenimas, pasikeičia laikai, 
turim pasikeisti ir mes, jeigu tikimės pasilikti 
aktualiais išeivijos lietuvių gyvenimui.“

Keičiasi veiklos apimtys 
ir sklaidos būdai 

Smarkiai sumažėjus narių skaičiui, teko 
prisitaikyti prie besikeičiančių sąlygų. Užuot 
rinkus 20 anksčiau vadinamų direktorių tary-
bą, liko valdyba. Pirmininkaujant inž. Dianai 
Bubulytei-Wiese, sukurtas tinklalapis https://
ltfai.org, padedant  informacinių technologijų 
meistrui (webmaster) lietuvių kilmės kanadie-
čiui Sebastian Grinham 2017 m. Jis kartu su 
valdybos nariu Algiu Norvila (Niujorkas) taip 
pat padėjo projekto iniciatorei Aldonai Rygelei 
(Niujorkas) įvesti į tinklalapį pirmąjį rinkinį 
išeivijoje austų tautinių drabužių foto-archyvą. 
Šį pavasarį baigiama ruošti antrojo drabužių 
rinkinio laida.

Šiandien aiškėja ne tik LTI, bet ir kitoms ins-
titucijoms, kad įvairūs pristatymai, posėdžiai, 
suvažiavimai pasiekia didesnį skaičių klausy-
tojų, skaitytojų ir dalyvių, kada juose kalbama 
anglų kalba. Todėl taip yra ir tinklalapyje. Tai, 
be abejo, yra liūdna žinia vyresniems ir gerai 
kalbą mokantiems išeivijos lietuviams, tačiau 
tenka taikytis prie gyvenimo aplinkybių.

Didžiausia kliūtis LTI veiklai yra narių skai-
čiaus retėjimas. Pirmais dešimtmečiais, kaip ir 
dabar, narių sąrašuose atidžiai registruojami 
nariai, tačiau šiuolaikinis užimtumas rodo, kad 
daug įstojusių nebeturi laiko ar noro atsiliep-
ti į prašymus atnaujinti narystę, susimokėti 
palyginti nedidelį nario mokestį ($10). Nebe 
tie laikai, kada stojome į organizacijas, norint 
paremti jų užmojus. Dabar 
klausiama – „Ką iš to gau-
siu?“ Pačioje pradžioje jau 
buvo pateikta mintis skirstyti 
veiklą sritimis, kurios neabe-
jotinai įdomios ir naudingos, 
plačios apimties. Pirmame 
statute išvardinti ne tik pa-
daliniai (administracinis, fi-
nansinis, mokslinis/meninis, 
reprezentacinis-informacinis, 
mokomasis ir gamybinis), bet 
ir poskyriai – audinių, me-
džio dirbinių, keramikos, me-
talo, margučių, dekoratyvinės 
tapybos, šiaudinukų ir kitų 
dirbinių (odos, žievių ir t.t.). 
Vėliau (2010 m.) išvardin-
tas galimos (tada dar 20-ties) 

direktorių tarybos pasiskirstymas pareigomis 
– finansai, organizaciniai reikalai, archyvų ir 
turto apsaugojimas, komunikacija ir švietimas. 
Dar vieną darbų pasiskirstymo variantą pernai 
pasiūlė dabartinės valdybos pirmininkė, tačiau 
baigiant antrąjį 2000-ųjų dešimtmetį bene visų 
organizacijų veikėjams aiškėja, kad ne tik laiko 
tėkmė, bet ir naujos galimybės Tėvynei išsi-
laisvinus, el. ryšių dėka suartėjęs pasaulis bei 
jaunimo judrumas ir atitolimas nuo bendruo-
meninio gyvenimo prisideda prie lietuviškos 
veiklos atvėsimo.

Tenka susitaikyti su mintimi, kad šiandien 
pagrindinė ryšių palaikymo ir informacijos 
teikimo priemonė yra ir bus internetas ir tink- 
lalapiai. Jaunimas – ir jau ne tik jaunimas – 
beveik vien tuo domisi ir naudojasi savo žinių 
paieškai. Todėl LTI svarbusis tikslas dabar yra 
tobulinti ir plėsti tinklalapį https://ltfai tauto-
daile besidominčių švietimui. Taip pat, kaip ir 
kitose organizacijose, kol dar turima veikloje 
dalyvaujančių, jais pasikliaujant būtina sutik- 
rinti ir sutvarkyti nuotraukas ir kitą archyvinę 
kiekvienos organizacijos medžiagą bei daryti 
sprendimus apie tų archyvų ateitį. Taip pagerb-
sime jų steigėjus ir jų tikslų vykdytojus.
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Parengta pagal Kanados spaudą 

Kanados įvykių apžvalga

Gretos Baltaduonienės austo gobeleno „Pamarys“ detalė

DARBUOTOJŲ GRETOS RETĖJA
Ministeris pirmininkas Justin 

Trudeau gegužės 5 d. pranešė, 
kad vyriausybė skiria $77 mln. 
maisto perdirbimo pramonės 
darbuotojų apsaugai nuo ko-
ronaviruso. Albertos provin-
cijoje skerdykla Cargill Ltd., 
dvi savaites uždarius duris dėl 
didžiausio Kanadoje susirgu-
sių darbininkų skaičiaus, vėl 
pradeda veikti. Antroje vieto-
je – kita Albertos įmonė, JBS, 
kurioje susirgo daugiau kaip 
400 ir gali dirbti tik viena dar-
bininkų pamaina. Taip pat bus 
skiriama $175 mln. kiaulių ir 

jaučių augintojams, kurie yra 
priversti laikyti gyvulius ilgiau 
negu įprasta dėl skerdyklų dar-
bo sulėtėjimo.

Ontario provincijoje ir Kve-
beke, kur yra daugiausia CO-
VID-19 susirgimo atvejų, su-
mažėjo slaugos namų tarnauto-
jų skaičius, kad teko pasikliauti 
karinių pajėgų personalu kai 
kuriuose slaugos namuose. Iš 
viso Kanadoje iki gegužės 4 d. 
buvo beveik 62,000 gyventojų 
susirgusių virusu, mirė 4,037, 
pasveiko 26,658 kanadiečiai.

ŽUDYNĖS NOVA SCOTIA PROVINCIJOJE
Balandžio 19 d. pasaulis 

sužinojo apie žiauriausias 
Kanadoje žmogžudystes, ku- 
rias įvykdė Gabriel Wortman. 
Jis nužudė 22 įvairaus amžiaus 
gyventojus Portapique, Nova 
Scotia, apylinkėje, įskaitant 
RCMP pareigūnę Heidi Ste-
venson. Šioje apylinkėje, apie 
90 min. kelio nuo Halifakso, 
policija gavo žinią apie šū- 
vius. Atvykusi tirti susišaudy-

mo, policija atrado kelis gais-
rus ir 13 žuvusių. Iš viso jis 
uždegė 16 gaisrų, važinėda-
mas paties atnaujintu, panašiu 
į tikrą RCMP automobiliu. 
Daugiau žinių policijai per-
davė nusikaltėlio draugė, spė-
jusi pabėgti iš namo, kur jis ją 
sumušė ir surišo. Nusikaltėlis 
žuvo susišaudyme su pareigū-
nais degalinėje. 

KVEBEKE – OPTIMIZMAS
Nors Kvebeko provincijoje 

vyksta didžiausi COVID-19 
protrūkiai ir dar nerodo lėtė-
jimo, premjeras François 
Legault nusprendė atidaryti 
pradžios mokyklas ir darželius 
už Montrealio ribų gegužės 
11 d., o Montrealyje – savaitę 
vėliau. Tačiau tai priklausys 
nuo viruso statistikos Montre-
alyje. Angliškų mokyklų tary-
bos neskuba atidaryti mokyklų, 
bet premjero teigimu, tėvai, o 
ne mokyklų tarybos turi spręs-
ti, ar saugu siųsti vaikus atgal 
į mokyklas, ir jie turės pasi- 
rinkimą. Grįžusiems bus tai-

komos taisyklės, pvz., klasėse 
bus ne daugiau 15 mokinių, 
kurie turės laikytis 2 metrų at-
stumo vieni nuo kitų, įprastas 
judėjimas, sportas, rateliai bus 
ribojami. Mokykliniuose auto-
busuose galės keliauti tik po 
12 vaikų. Kitos provincijos dar 
nežada atidarinėti mokyklų. 
Kvebeko premjeras tikisi, kad 
Montrealio parduotuvės galės 
atsidaryti nuo gegužės 18 d. Už 
didmiesčio ribų, parduotuvės 
jau atidarė duris gegužės 4 d. 
Statybos pramonė ir fabrikai 
veikia nuo gegužės 11 d.

Nuotraukoje (pradedant virš. eil. iš k): kpt. Kevin Hagen, 
Sub-Lt. Abbigail Cowbrough, kpt. Brenden Ian MacDonald, 
Master Cpl. Matthew Cousins, Sub-Lt. Matthew Pyke, kpt. 
Maxime Miron-Morin

PAGERBTI ŽUVUSIEJI KARIAI 
Gegužės 5 d. Trentone, ON, 

Kanados ginkluotųjų pajėgų 
bazėje, vyko oficialus atsisvei-
kinimas su NATO pratybose 
Europoje žuvusiais kariais. 
Balandžio 29 d. sraigtaspar-
nis, kuriame buvo 6 karių 
įgula, grįžtanti į savo buvimo 

vietą, staiga nukrito į Jonijos 
jūrą. Žuvusių karių pagerbimo 
ir atsisveikinimo iškilmėse 
dalyvavo artimieji, ministeris 
pirmininkas J.Trudeau, ka-
riškiai. Nelaimės priežastys 
dar tiriamos. 

Kryždirbystės pavyzdžiai parodoje, sureng-
toje Prisikėlimo parapijoje Toronte 

Parodoje Toronto LTI skyrius rodė svetimtaučiams gobelenus, margučius, tautines lėles, 
juostas ir kitus rankdarbius
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Kviečia “Baltų šalelė” 
Australijoje, Perto mieste, atidaryta lituanistinė mokykla „Baltų 

šalelė“. Šiuo metu tai vienintelė tokia mokykla visoje vakarinėje 
Australijos dalyje.Kaip pasakoja viena iš mokyklos įkūrėjų bei 
mokytojų Ingrida Peleckaitė-Radzivanienė, poreikį turėti tokią 
mokyklą ji pajuto pati. Daugiau nei metus Australijoje gyvenanti 
lietuvė sako norėjusi rasti savo vaikams erdvę, kurioje jie galėtų 
bendrauti lietuviškai.

Tačiau lituanistinių mokyklų nei Perte, nei kituose Vakarų 
Australijos miestuose nebuvo. Su tokia problema susidūrė ir 
pašnekovės dabartinė kolegė iš lituanistinės mokyklos, todėl 
jos nusprendė imtis iniciatyvos ir įkurti lituanistinę mokyklą.

Mokykla įsikūrusi kitos mokyklos patalpose, šiuo metu čia 
užsiėmimams vadovauja  5 mokytojos. Jos dirba tiek su pačiais 
mažiausiais, mokyklos dar nelankančiais vaikais, tiek su moks- 
leiviais bei suaugusiais. Kol kas mokyklą lanko 20 vaikų ir 11 
suaugusiųjų. Užsiėmimai vyksta kiekvieną sekmadienį, išskyrus 
valstybinių švenčių dienas ar moksleivių atostogas.

Anot pašnekovės, čia mokomasi ne tik lietuvių kalbos, bet ir 
istorijos, geografijos, pasakojama apie lietuviškus papročius, 
tradicijas, kultūrą: „Norime, kad vaikai ne tik išmoktų kalbėti 
lietuviškai, bet ir suprastų, kas yra Lietuva”, – tvirtina “Baltų 
šalelės” steigėjos ir mokytojos. 				      Inf.

Su trispalve – į kalnus 
Žygis „Keliam vėliavą už Lietuvą“ – kasmet Škotijoje organizuojamas renginys. 

Jau tradicija tapusį kopimą, skirtą  Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 30-mečiui, 
kovo 15 dieną surengė Lietuvių asociacija šiaurės rytų Škotijoje ir Škotijos lietuvių 
mokykla.Šiemet trispalvėmis ir istorinėmis Lietuvos vėliavomis nešini Škotijos lietu-
viai kopė į kelių šimtų metrų aukščio kalvą, kurioje yra „Corrie fee“ slėnis. Užkopę 
į viršūnę tautiečiai sugiedojo Lietuvos himną.

Pasak Lietuvių asociacijos šiaurės rytų Škotijoje pirmininkės Evelinos Kovnators, 
sumanymas Lietuvai ir jos žmonėms svarbią dieną minėti kopiant į kalną kilo prieš 
ketverius metus. Tokia bendra veikla vienija lietuvius ne tik šiaurės rytų Škotijoje, kur 
yra įsikūrusi mūsų bendruomenė, bet ir lietuvius iš kitų Škotijos regionų. Tautiečiai 
su šeimomis suvažiavo iš Aberdyno, Glazgo, Edinburgo apylinkių, iš viso kopė dau-
giau nei 50 lietuvių. Po žygio lietuviai vaišinosi karšta arbata ir dovanų gauta šešių 
kilogramų svorio juoda duona, kurią iškepė ir Kovo 11-osios proga bendruomenei 
atsiuntė vienas iš Lietuvos prekybos centrų. 				              Inf.

Pasodintas jubi-
liejinis ąžuolynas 

Šiemet Lietuvos Nepriklau-
somybės atkūrimo dienai 
skirtų renginių geografija lietu-
vių pamėgtoje Turkijoje buvo 
platesnė nei įprastai – juos 
surengė keturi miestai Ankara, 
Stambulas, Alanija ir Antalija.

Šalies sostinėje Ankaroje 
šventę lietuvių bendruomenė pa- 
minėjo kartu su Lietuvos bičiu- 
liais, užsienio šalių diplomatais. 
Ankaroje ir Stambule šia proga  
koncertavo  lietuvių  grupė „Sub-
tilu-Z“. 

Alanijoje buvo sodinami ąžuo- 
liukai – vienas iš Lietuvos sim-

Škotijos lietuviai pa-
keliui į kalnus
(k.) Smagus Lietuvos  
nepriklausomybės 
minėjimas Škotijos 
kalvose
(d.) Žygio užbaigtu-
vėms  –  vaišės su lie- 
tuviška duona 

TURKIJA

Alanijos lietuviai sodina Lietuvos nepriklausomybės 
30-mečio atminimui ąžuoliukus 

bolių. Prie iniciatyvos mielai prisijungė miesto merija, taip 
pat Lietuvos garbės konsulas Mehmetas Sahinas, kurio dėka 
miškų ir parkų direkcija skyrė ąžuoliukų sodinukus. Sveiki- 
nimo kalbą pasakė Turkijos lietuvių bendruomenės valdybos 
narys Saulius Kupčinskas. 			              Inf.

AUSTRALIJA

“Baltų šalelės” mokytoja ir moksleiviai 

Kalboje tauta pasisako, kas esanti, ko verta. Tautos kalboje 
yra išdėta visa jos prigimtis – istorija, būdo ypatybės, 
siela, dvasia.  	          		                    J. Jablonskis
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Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Naujos darbo valandos

ANAPILIO SKYRIUS - UŽDARYTAS (iki toli-
mesnio pranešimo)

PAGRINDINIS SKYRIUS

Pirmadienį – penktadienį – 10:00 v.r. - 3:00 v.v.
Šeštadienį, sekmadienį – UŽDARYTA

Narių aptarnavimas telefonu

Nuo 2020 m. kovo 30 d., skyriuje vienu metu bus aptarnaujami 
tik trys nariai, likusiuosius prašome eilės tvarka palaukti lauke. 
Dėl patarnavimų reikalaujančių daugiau laiko prašome pranešti 
iš anksto, užsiregistruojant tel. 416-532-3400.

Mokesčių apmokėjimas, investicijų ir nekilnojamo turto pas- 
kolų atnaujinimas, internetinės bankininkystės palaikymas tel. 
416-532-3400 arba 1-877-525-7285.

Pirmadienį – penktadienį – 9 v.r. - 5 v.v. 
Šeštadienį  – 9 v.r. - 1 v.p.p.

Mirė ekonomistas 
Algimantas Pranas Gureckas
Balandžio 20 dieną mirė Algimantas Petras Gureckas, eko- 
nomistas, teisininkas, diplomatas, JAV lietuvių 
visuomenės veikėjas

A. Gureckas gimė 1923 
birželio 2 d. Tauragėje, Lie- 
tuvoje. Jis lankė Tauragės 
ir Panevėžio Pirmąją (dabar 
Juozo Balčikonio) gimnaziją, 
kurią baigė 1941 m. Studija-
vo teisę Vilniaus universitete, 
po Antrojo pasaulinio karo – 
Eberhard Karls universitete 
Tübingene, Vokietijoje. Sovie- 
tų ir vokiečių okupacijų me-
tais dalyvavo pogrindžio pasi- 
priešinimo veikloje. Sovietų 
kariuomenei 1944 metais vėl 
įsiveržus į Lietuvą kaip karo 
pabėgėlis pasitraukė į Vokie- 
tiją.

1949 metais atvyko į Ameri- 
ką. Studijavo verslo administ- 
ravimą ir ekonomiką Konek-
tikuto ir Niujorko (NYU) uni-
versitetuose. Ilgus metus dirbo 
ekonomistu Jungtinių Ameri- 
kos Valstijų pašto tarnybo-

je. Veikė Šviesos sambūryje, 
Studentų Santaroje ir San-
taros-Šviesos federacijoje. 
Dalyvavo JAV Lietuvių bend- 
ruomenės (LB) ir Pasaulio lie- 
tuvių bendruomenės (PLB) 
veikloje. Vienas iš steigėjų 
Baltic Appeal to the United 
Nations (BATUN). Nuo 1979 
susirašinėjo su Amerikos ir 
kitų kraštų enciklopedijų, met- 
raščių, atlasų bei žemėlapių 
leidyklomis, kad būtų ištai-
sytos pasitaikiusios klaidos 
apie Lietuvą ir kitus Baltijos 
kraštus. PLB valdybos vice- 
pirmininkas 1988-1991 m., 
Lietuvos Sąjūdžio ir Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos – 
Atkuriamojo Seimo patarėjas 
politikos ir teisės klausimais, 
1991–1994 metais Lietuvos 
misijos prie Jungtinių Tautų 
patarėjas. 2002 metais apdo-

vanotas Karininko laipsnio 
Gedimino ordinu.

Algimantas buvo a. a. Vir-
ginijos Grajauskaitės-Gurec- 
kienės (1926-2017) vyras, a. 
a. Nidos Gureckaitės (1956-
1971) tėvas. Liko sūnus Vy- 
tenis ir duktė Nerija Orentienė, 
jos vyras Linas Orentas, 6 
anūkai ir 2 proanūkiai. 

Dėl koronaviruso atsisvei-
kinimas su velioniu ir Mišios 
planuojamos ateityje

JAV

Skaudi netektis 
bendruomenei 
Vokietijos lietuvių bendruomenė praneša, 
kad balandžio 21-ąją mirė bendruomenės 
garbės pirmininkas, Lietuvos kultūros ins- 
tituto steigėjas ir vadovas, pedagogas, 
aktyvus visuomenininkas dr. Vincas Bar-
tusevičius. Žinomas visuomenininkas 
mirė eidamas 81-uosius metus, skelbiama 
pranešime spaudai

Ši netektis – didžiulis praradimas Vokietijos 
ir pasaulio lietuvių bendruomenėms, Lietuvai.

Dr. V. Bartusevičius visą savo gyvenimą ty- 
rinėjo ir saugojo lietuvių palikimą Vokietijoje, 
analizavo Lietuvos raidą XX š. pabaigoje, rengė 
tarptautines konferencijas, plėtojo tarpvalsty-
binius santykius. Jo neįkainojamas indėlis į 
lietuvių bendruomenės gyvenimą ir sėkmingą 
Vasario 16-osios gimnazijos veiklą.

Iki pat šių metų dr. V. Bartusevičius aktyviai 
dalyvavo bendruomenės gyvenime. Jis buvo 
kaip bendruomenės tėvas – stiprus, protingas, 
su išlaikytu humoro jausmu ir kantrybe. Bend- 
ruomenės nariai vis ieškodavo jo nuomonės ir 
patarimų, kurie neretai padėdavo surasti savąjį 
kelią. Šiais metais už ilgametę mokslinę veiklą 
išsaugant lietuvių išeivijos kultūrinį paveldą, 
istoriją, už indėlį stiprinant bendruomenę ir pa- 
ramą gimnazijai buvo apdovanotas garbės ženk- 
lo „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“ 
medaliu. Taip pat jam buvo įteikta LR URM 
„Lietuvos diplomatijos žvaigždė“ už ypatingus 
nuopelnus garsinant Lietuvos vardą, puoselėjant 
ir plėtojant tarpvalstybinius santykius (2014), 
Reino-Maino/Pietinio Heseno regiono Garbės 
žymuo už ypatingas pastangas ir nuopelnus 
Lietuvių kultūros institute Lampertheime ir 
tautų draugystės suvienytoje Europoje skatin-
imą (2005), Tautinių mažumų ir išeivijos de-
partamentas prie Lietuvos respublikos vyriau-
sybės apdovanojo „Garbės aukso ženklu“ už 

nuopelnus (2005), įteiktas Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino ordino „Už nuopelnus 
Lietuvai“ Riterio kryžius (1999).

V. Bartusevičius gimė 1939 m. birželio 4 d. 
Bartininkų valsčiuje, Vilkaviškio apskrityje. 
1944 m. vasarą, artėjant rusų frontui, su tėvais 
buvo priverstas pasitraukti į Vokietiją. 1959 m. 
baigė Vasario 16-osios gimnaziją. Miuncheno 
ir Tiūbingeno universitetuose studijavo socio- 
logiją, istoriją ir psichologiją, 1966 m. studijas 
baigė sociologijos magistro laipsniu. 1999 m. 
Vilniaus universitetas jam suteikė humanitarinių 
mokslų istorijos krypties daktaro laipsnį už 
apgintą disertaciją „Lietuviai pabėgėliai Vo- 
kietijoje 1944-1951“. 1967-1974 m. dirbdamas 
Vasario 16-osios gimnazijoje dėstė istoriją ir 
visuomenės mokslą. Kartu 1967-1968 m. buvo 
Vokietijos LB valdybos reikalų vedėju bei jos 
leidžiamo žurnalo Informacijų redaktoriumi, 
o 1968-1974 m. Vasario 16-osios gimnazijos 
kuratorijos reikalų vedėju.

Daugelį kartų buvo renkamas į Vokietijos 
lietuvių bendruomenės valdybą įvairioms pa-
reigoms.				      Inf.

VOKIETIJA

A.a. Algimantas Pranas 
Gureckas

A.a. Vincas Bartusevičius



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2020.V.12    Nr. 10

Gediminas KURPIS: gamta 
uždarė mus į narvelį, eh?

Seno ilgalaikio pensininko gyvenime karan-
tino metu pasikeitimai nedideli, bet įdomūs. 
Grįžus iš maisto parduotuvės ar vaistinės (kitur 
eiti uždrausta), pakimba virš galvos Damoklo 
kardas dviems savaitėms – ar neparsinešiau vi-
ruso ant banano ar apelsino, ar gerai nusiploviau 
rankas, ar mano muilas užtenkamai putoja ir t.t. 
Žinoma, Starsky’s skanėstus pakeitė “TV pietų” 
paketėliai, bet rečiau reikia valyti nusėdusias ant 
baldų dulkes, nes oras žymiai švaresnis; Rap-
tors ar Blue Jays televizoriuje pakeitė YouTube 
atrasti senų Lietuvos krepšininkų rungtynių 
filmukai. Priedo, ten dar radau daug “Misija 
Sibiras” istorijų. Tik knygų žavesys pasiliko 
toks pats.

Neskaitytų lietuviškų knygų šiuo metu netu-
riu, bet iš keleto vėliausiai perskaitytų angliškų 
knygų noriu pagarbiai paminėti dvi. Pirmo-

ji – Amos Oz (neseniai miręs litvakas, gimęs 
Jeruzalėje, bet jo senelis iš Lietuvos) premi-
juota novelė Judas. Puikus vertimas iš heb- 
rajų kalbos. Tai įdomi trijų dabartinių Jeruzalės 
gyventojų istorija, kurion yra meniškai įspraus-
tas (man priminė Didžiojo Inkvizitoriaus legen-
dos įterpimą į F. Dostojevskio Brolių Karama-
zovų istoriją) apaštalo Judo ir Jėzaus santykių 
įtikėtinas vertinimas iš fantastiškai skirtingo 
stebėjimo taško.

Antroji knyga – irgi puikus vertimas iš vokie- 
čių kalbos. Tai žymaus vokiečių komiko Hans 
Peter Kerkeling aprašymas jo kelionės pės- 
čiomis į Santiago de Campostela, pavadintas 
I’m Off Then. Daug kelionės nuotraukų. Taip 
atvirai ir nuoširdžiai jis pasakoja, kad netrukus 
pasijunti lyg ir pats kartu keliautumei. Mano 
manymu, tai pati geriausia Camino kelionių 
aprašymų knyga.

Giedra ir Rimas 
PAULIONIAI: 
labai laukiame 
susitikimų

“Blynų, blynų, niania, 
prašau” – tai dažniausias vai-
kaičių prašymas, kai šiomis 
karantino savaitėmis kalbamės 
su jais telefonu... Tada, žino-
ma, reikia iškepti ir susitar-

ti, kada atvažiuos ir pasiims 
prie mūsų namo durų senelių 
paruoštą lauknešėlį, O ten ne 
tik blynai jų laukia, bet ir koks 
nors saldumynas, dažniausia 
jų mėgstami ledai. Tai proga 
pamatyti ir gal net pasivaikš- 
čioti lauke, saugiu atstumu.

Turime keturis vaikaičius: 
Aleksas, 8 m., Vitas, 6 m., 
Leah, 7 m., ir Laura, 5 m. Kas-
dien būtina su visais pasikalbė-
ti, ypač mėgsta bendrauti per 
Facetime. Tada gal padainuoja, 
pašoka, parodo savo sukurtą 

meną arba atliktas pamokas 
namuose. 

Brangūs momentai, kai at-
simena pasveikinti. Per “nia- 
nias” (senelio Rimo) gimtadie- 
nį, balandžio 22 d., mažieji 
paskambino ir sugiedojo Ha- 
ppy Birthday ir Ilgiausių metų. 
Taip norisi juos visus apka-
binti, bet, deja, reikia kantriai 
laukti .

Močiutė Giedra 
(pagal vaikaičius “guga”), 
ir senelis Rimas, “niania” 

Lina ČERBAITĖ-MICKIENĖ: karantinas 
– atradimų laikas 

Jau greitai bus 50 dienų gyvenimo karantine. Kažkuria prasme, 
pradedi suvokti, kad kiekvieną dieną atiduodi Dievui į rankas. 
Kiekviena diena – tarsi reta dovana. Tu sveikas, darbingas, pilnas 
jėgų, o ir pavasariška nuotaika būtų pakili, jei ne baimė, kartu 
su informacija nuolat sklindanti iš TV ekranų. Ji sunkiasi į mus 
kaip nelaukta pasalūnė, norinti sudrumsti sielos ramybę. 

Tuomet “palaimini” televizorių, maloniai atsiprašai jo ir sėk-
mingai jį išjungi. Bėgi į virtuvę, susirandi giliai paslėptą rak-
telį nuo užrakinto šaldytuvo ir įninki į pyragų, bandelių ir kitų 
gardėsių gamybą. Sąžinę nuramini, sakydama sau, jog vis tiek 
vasaros nebus, virusas pakoregavo atostogas, o pradariusi spin-
tos duris, matai „iš mados išbėgusias sukneles“. Tai tada ne taip 
graudu darosi, o ir sąžinei ramiau. 

Kitą dieną „pareikalauji“ vyro tave išmokyti  naują kortų žai-
dimą, o paskui priverti jį gailėtis dėl to, nes, pasirodo,  pralošimo 
skonis ne visiems malonus. Po to kone slapčia iš už kampo nu-
filmuoji dar nepažintus vyro talentus muzikos srityje. O ir pati 
imi atrasti savyje tai, ko pati nežinojai turinti. Ir imi galvoti, gal 
ir neblogai  tas karantinas... Tada atrandi laiko ir vyrą apkirpti, ir 
katę apkirpus sušukuoti, ir save palepinti, nes vis tiek yra laiko...
Taip sakant, nėra to blogo, kas neišeitų į gera. Kada gi pagaliau 
būtų atsiradusi tokia galimybė daugiau skirti laiko sau, geriau 
pažinti save ir kitą žmogų.

Dar kitą dieną netyčia randi užslėptą „magic suitcase“ ( paslap- 
tingą lagaminėlį). Ir, iškamantinėjusi vyrą, nuputi dulkes ir priverti 
lagaminėlį atidaryti. O po to su malonumu nusikeli į jo vaikystės 
pasaulį su išsaugotais žaislais, su įdomiais pasakojimais ir prisi-
minimais. O kur dar nuotraukų albumai, pasakojimai apie įdomius 
žmones, praeities įvykius... Imi ne keikti, bet dėkoti kažkam, kas 
išrado internetą ir visas kitas su tuo susijusias technologijas. Bent 
jau taip galima susisiekti su artimaisiais už Atlanto ir, kaip nekeis-
ta, daug nuoširdžiau pabendrauti su visais, likusiais anapus viruso 
barikadų. Dabar pasakymas „neturiu laiko“ kažkaip ima keistai 
skambėti. Atrodo, dabar laiko turėtų užtekti visiems ir viskam.

Imi suprasti tai, į ką anksčiau neatkreipei dėmesio. Kaip sakė 
vienas kunigas Lyris: „Gražiausi sodai mūsų kieme, tik mes jų 
nematome, nes dažnai galvojame, kad kitų kieme jie – ypatingi“.

Kažkodėl į rankas šiuo metu vis papuola knygos, teikiančios 
dvasinę palaimą ir pagalbą. Taip man į rankas pateko dar Lietu-
voje Mamos dovanotas Maldynėlis. Jame tituliniame puslapyje 
Motinos Teresės žodžiai iš jos knygos Visai paprastas kelias. 
Šie žodžiai itin aktualūs šiandien, kai, ko gero, virusas privers 
pakeisti ne vieno žmogaus vertybes. 

Ji ragina mylėti žmones, daryti gerus darbus kitiems, būti 
sąžiningais ir nuoširdžiais, būti kūrybingais, padėti vargšams.  
“Atiduodami pasauliui, ką turite geriausio, rizikuojate likti nuogi. 
Vis dėlto duokite tai, ką turite geriausio”. 

Atverkim mūsų sielos sodus ir atiduokime kitiems, ką turime 
geriausio. Šiuo metu tai labai svarbu.

Vilija ŠPAKAUSKIENĖ: 
mūsų namuose daug muzikos 

Didžiausias iššūkis šiuo 
metu yra mūsų  dienotvarkė ir 
laiko planavimas. Karantinas 
nėra savaitgalis, kurio režimas 
dažniausiai yra kitoks nei kas-
dienis, todėl yra labai svarbu  
ir būtina planuoti savo ir vaikų 
dienotvarkę. Vaikai labai greitai 
įpranta nieko neveikti, pasy- 
viai leisti laiką, todėl dienos 
režimas ir veiklų planavimas 
namuose yra būtinas. Ar man 
tai pavyksta? Tikrai ne visada, 
bet stengiuosi.

Liepa (11 m.) ir Lyra (7 m.), 
kaip ir visi mokyklinio amžiaus 
vaikai, mokosi pamokas nuoto-
liniu būdu nuo pirmadienio 
iki penktadienio. Darbo tikrai 
daug. Lyrai, kuri yra 2 klasėje, 
reikėjo daug dalykų išmokti, 
naudojantis Google classroom. 

Bet pavyko.  
Liepa ir Lyra neapleidžia 

muzikos, daug groja. Muzi- 
kantams iš tiesų visai gerai, 
nes karantino metu gali labai 
daug groti, ruoštis ateities 
koncertams. Aišku, mums taip 
nepavyksta. Vėlgi to balanso 
derinimas tarp darbo ir poilsio 
tikrai būtinas, ypač vaikams. 
Bet mes grojame ir padainuo-
jame beveik kiekvieną dieną. 

Liepa ruošiasi RCM 8 klasės 
fortepijono ir teorijos egzaminui. 
Teorijos egzaminą laikysime 
nuotoliniu būdu gegužės mėnesį, 
o fortepijono atidėjome iki leis 
laikyti klasėje.

Liepa lanko Toronto Vaikų 
choro užsiėmimus. Karantino 
metu  repeticijos dabar vyksta 
per Zoom du kartus per savaitę. 

Darome dainų garso ir vaizdo 
įrašus, nes tokie reikalavimai. 
Kiekvieną šeštadienį Liepa 
gieda  Lietuvos kankinių šven-
tovėje Anapilyje, kur Mišios yra 

transliuojamos per YouTube.  
Mūsų mažoji Lyra mokosi 

griežti smuikeliu. Ji taip pat turi 
pamokas per Zoom. Dar Lyra 
taip pat ruošia Maironio litua- 

nistinės mokyklos namų dar-
bus, mes skaitome ir mokomės 
gramatikos. Tad karantino 
savaitės mums tikrai užpildytos 
įvairia veikla 

Karantinas: sulėtintas gyvenimas ar naujos galimybės?

(K.) Laura ir Leah su trispalviais šalikais ir kepuraitėmis – močiu- 
tės Giedros lauktuvėmis iš Lietuvos, šiemetinės Kaziuko 
mugės; nenuobodžiauja ir berniukai Aleksas ir Vitas 

(K.) Liepa gieda Lietuvos kankinių parapijos Mišiose; (d.) Lyra mokosi groti smuiku
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Išgyvename sudėtingą laikotarpį. Tačiau mūsų darbas 
vyksta kaip įprastai, išskyrus tai, kad turime imtis  
papildomų sveikatos ir saugos priemonių:
• Mūsų skyriuje bet kuriuo metu gali būti ne daugiau  

nei 3 žmonės
• Privaloma išlaikyti atstumą tarp žmonių
• Reikia dezinfekuoti rankas
• Būkite už „Plexiglass“ organinio stiklo atitvarų 
• Naudokite Ding-Free® ATM
• Norėdami atsiskaityti už pirkinius vietoje pinigų  

naudokite banko kortelę 
• Sutrumpintos valandos. Žiūrėkite www.parama.ca

Daug bankinių operacijų galite atlikti 
telefonu, internetu arba savo  
mobiliuoju prietaisu. Pirmiausia 
paskambinkite ! Mes galime padėti 
Jums, neapsilankant pas mus.  

416.207.9239 (Kingsway Branch) 
416.532.1149 (Roncesvalles Branch)

Norime užtikrinti: jūsų pinigai saugūs. Jūsų indėlius 
apsaugo Financial Services Regulatory Authority of  
Ontario. Kanados bankinė sistema yra viena iš saugiausių 
ir geriausių pasaulyje.  

Parama Credit Union ir kitos Kanados kredito unijos sistemos 
narės sėkmingai tvarkosi su iškilusiais sunkumais. 

Mes taip pat aktyviai padedame savo nariams įveikti  
sunkumus, nes visi kartu mes esame stipresni. 

Parama Credit Union  
nori paskelbti pranešimą 
savo bendruomenei.

Pirmiausia 
skambinkite

Visi kartu mes esame stipresni
parama.ca

Vida LIETUVNINKAITĖ, Montrealyje Šv. Kazimiero 
parapijos korespondentė: mano dienos karantine

2020 metai man prasidėjo 
labai smagiai. Nuskridau su 
šeima į Floridą, kasdien ėjom  
prie jūros ar vaikštinėjome po 
gatves Miami Beach mieste; 
ėjom į koncertus ir į muziejus,    
plaukiojom baseine, susitikinė-
jom su giminėmis ir draugais. 
Kūrėme planus ateičiai: nusi- 
pirkom naujų drabužių vestu-
vėms šią vasarą (perkeltos iki 
2021) ir rudenio atostogoms 
(atšaukėm). Kovo mėnesį 
Kanados vyriausybė paragino 
atostogaujančius kanadiečius 
sugrįžti namo. Skubiai pakeitę 
bilietus grįžome. Išbuvau 14 
dienų karantine viena namuo- 
se ir maniau po to galėsiu eiti 
visur, kaip dariau Floridoje.  
Nežinojau, kokią grėsmę ke-
lia šis koronavirusas. Netru- 
kus Montrealis pasidarė koro-
naviruso epicentras Kanadoje. 
Valdžios Otavos, Kvebeko ir 
mūsų miesto liepė visiems, 
ypač mums – pensininkams, 
likti namuose, izoliacijoje. Ve-
lykos buvo liūdnos. Žiūrėjau 
Mišias per televiziją. Valgiau 
Velykų pietus savo bute, bet 
susijungiau per FaceTime su 
seserimi ir svainiu ir galėjom 
„sykiu“ pavalgyti atskiruose 
butuose. Iki šiol nesimatau 
nei su giminėmis, nei su arti-
maisiais. Ketinau po Velykų, 
susitarusi su dažytojais, per-
dažyti butą. Taip neišėjo – buvo 
uždrausti tokie darbai. Nenoriu 
pradėti spring cleaning, nes 
dažytojai, kai galės dirbti, vėl 

sukels dulkių. Ką dabar dary-
ti su savo nenumatytu laisvu 
laiku? Mano pirmas projektas 
– peržiūrėti senus receptus, 
kuriuos renku paskutinius 30 
-40 metų, ir išmesti tuos, kurie 
dabar netinka pagal mūsų 
naujus sveikatos patarimus. 
Dabartiniai receptai įdomesni 
ir sveikesni. Saugau visus lie- 
tuviškų patiekalų receptus. 
Kitas projektas – sumažinti 
daugybę nuotraukų, susikau-
pusių per paskutinius 10-20 
metų. Priklausomai nuo oro 
išeinu pasivaikščioti mano 
kaimynystėje. Floridoje vaikš- 
čiojau po 10,000 – 15,000 
žingsnių. Dabar esu patenkin-
ta, jeigu padarau 4,000-5,000 
žingsnių. Užsakau maistą ir 
vaistus per kompiuterį. Daug 
laiko praleidžiu Skype, Face-
Time, siunčiu el. paštu žinutes 

ar kalbu telefonu su giminėmis 
ir draugais. Žiūriu daugiau nei 
anksčiau televizijos programų, 
paieškodama įdomesnių iš PBS 
ir HBO kanalų. Dažnai pagal-
voju – kokia šiandien diena?  
Visos dienos tokios pačios.  
Pasižiūriu datą ant dienraščio, 
kurį perskaitau ištisai. O! Sek- 
madienis! Reikia Mišias sek-
ti per televiziją. Turiu keletą 
knygų, kurias žadu perskaityti. 
Galvojau, kad bus sunku būti 
atsiskyrusiai vienai namie. Ne, 
buvo sunkiau 1998 metų sausio 
mėn. Montrealyje per Ice Storm, 
kada neturėjom elektros daug di-
enų, negalėjom išeiti pasivaikš- 
čioti, viskas užsidarė, net ir 
maisto krautuvės. Bet kas žino, 
kaip bus vėliau, po keleto mė-
nesių, kai mirusiųjų ir ligonių 
skaičius dar padidės, gal pakei-
siu mintį. Trečias projektas?  

Genovaitė KOBELSKIENĖ: 
veikla – vaistai nuo 
nuobodulio 

Prisipažinsiu, pirmomis dienomis buvo sunku, 
ypač po pranešimų, kad karantinas užsitęs! Tos 
pirmosios dienos buvo vienodos: ilgi ilgi rytai 
su pižama, sofa, šaldytuvas, televizorius! Visai 
nelinksma… Vieną rytą atsikėlusi susimąsčiau, 
kas man atsitiko!? Daug metų svajojau, kada aš 
turėsiu laiko ramiam kavos puodeliui, knygai,  
nesikelti,  neskubėti … bet dabar visai nesmagu. 
Nutariau – svarbiausia, nepasiduoti fiziškai ir 
morališkai: iš gyvenimo patirties žinau, kad kon- 
kretūs įsipareigojimai iš tiesų sužadina energiją.

Jau kitą rytą turėjau planą, kaip praleisti die- 
ną: keletas mažų darbelių, kuriuos pati sau 
pažadėjau padaryti (ir tikrai padariau), pakeitė 
nuotaiką. Iš ryto lova paklota, keletas minučių 
nesudėtingiems sporto pratimams, numatytas 
laikas pusryčiauti, pietauti, vakarieniauti, tarp 
jų – pokalbiai telefonu su šeima ir draugais, 
su kuriais daug laiko nebuvau kalbėjusi. Dar 
kiek laiko skiriu namų tvarkymui, televizija ir 
filmai – tik po vakarienės. Kelionių planus tenka 
pamiršti, šiuo metu keliauju po knygų pasaulį, 
skaitydama jaučiuosi tartum kelionėse. Daug lai-
ko užima pokalbiai FaceTime su šeima Lietuvoje 
ir Prancūzijoje (ačiū jiems už sveikinimą mano 
karantininio gimtadienio proga – neliūdėjau, kad 
buvau viena). Su draugėmis taip pat per Face-
Time dalinamės dienos įspūdžiais, keičiamės 
naujais receptais ir naujienomis.

Labai džiaugiuosi, matydama YouTube 
Prisikėlimo parapijos Mišias. Dėkinga, kad 
sudaro galimybę pabūti kartu su visais, ypač  
už Velykų Mišias – kad nelikome palikti vieni 
šią ypatingą dieną! Taip pat už kun.Aurelijaus 
organizuojamus susitikimus ir pokalbius apie 

Dievo Žodį per Zoom trečiadieniais. Pasiklau-
sau ir Lietuvos kankinių parapijos Mišių įrašo, 
Liepos giedamų giesmių.

Patarimas nuobodžiaujantiems: surašykite 
darbų, kuriuos visada norėjote atlikti, sąrašą ir 
juos padarykite!  Sutvarkykite senas nuotraukas, 
atrinkite drabužius, kurių jau seniai nebenešio-
jate, knygas, kurių jau nebeskaitysite. Konk-
reti veikla namuose padės atitraukti nesmagias  
mintis, o padarytas darbas leis pasijusti geriau. 
Aš dalinuosi savo patirtimi, tikiuosi, gal ir jums 
padės, jei ne – tai tik nusišypsokite!

Nukelta į 11-ą psl.

Mano karantininio gimtadienio sveikinimas 
iš Prancūzijos ir nudžiugino, ir sugraudino 

Šiemet Velykų pietus aš, Vida (nuotrauka ipad‘e), atšvenčiau 
„kartu“ su seserimi Roma ir svainiu Pat per  FaceTime.  Ntr.  
Pat Pingitore naudojo telefone esantį self-timer 
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Right At Home Realty Inc. 

ANDŽELA BIONDI 
SALES REPRESENTATIVE

Jeigu turite klausimu arba jums yra sunku padaryti 
sprendimą, prašau skambinti tiesioginiu numeriu:

416-825-9519 
arba el. paštu abiondi66@gmail.com

Galiu jums 
padėti lengvai 
parduoti ar pirkti 
nekilnojamąjį 
turtą

Patarimai senjorams ir 
naujai atvykusiems

PATIKSLINIMAS 
Š.m. Tėviškės žiburių  9 nr. In memoriam  R.Staškevičiūtei 

-Piečaitienei dėl redakcijos neatidumo išspausdintas netikslus 
tekstas, praleidus kelias a.a. R.Piečaitienės artimųjų pavar-
des. Tekste reikia skaityti taip: <...>Liūdi jos mama Danutė 
Staškevičienė (a.a.Bronius), sūnus Juozas (Toma), vaikaitės 
Milda ir Liepa, sesuo Alma, broliai Arūnas (Silvija), Linas 
(Asta), Romas (Danuta) su šeimomis, posūniai Rimas (Rima), 
Linas (Kristina), Aras (Ginta), Danius (Michelle) ir jų vaikai 
bei didelė Piečaičių ir Staškevičių giminė Kanadoje, JAV ir 
Lietuvoje<...>.

Nuoširdžiai atsiprašome artimųjų dėl šio netikslumo – 
TŽ redakcija 

MIRTIES PRISIMINIMAS
Prieš 50 metų, 

1970 m. gegužės 5 d. autoavarijoje žuvo

Raimundas LAURINAVIČIUS

22 metų amžiaus uni-
versiteto studentas, kuris 
pasižymėjo savo meno 
gabumais ypač kuriant 
medžio skulptūras. Minint 

25-ąsias Raimundo mirties 
metines, 1995 metais buvo 
surengta jo piešinių ir 
skuptūrų paroda Anapilio 
sodyboje per pavasarinę 
kapinių lankymo dieną. 
Vienas jo projektas buvo 
panaudotas tabernakulio 
durelėms Lietuvos kankinių 
šventovėje Mississaugoje. 
Raimundo Laurinavičiaus 
giminės, draugai ir pažįs- 
tami yra kviečiami Jį prisi-
minti šiomis dienomis.

 Amžinąją atilsį suteik 
jam, Viešpatie! 

Brolis Viktoras 
Laurinavičius, Wasaga 

Beach, Ontario 

A   A

Dar kartą apie lietuvių kapines 
Pavasaris šiais metais yra kitoks nei praeityje. 

Darbų eiga ir tvarka klostosi kitaip nei būdavo 
anksčiau. Dabartiniu metu pagal vyriausybės 
nurodymus laidotuvėse  gali dalyvauti tik ar-
timiausi šeimos nariai. Dar neaišku, ar keisis 
pavasarinio kapų lankymo tvarka. Kapus tvar-
kyti ir gėles sodinti galima, tik reikia laikytis 
bendrų saugumo taisyklių. Norintieji kapavietė-
je panaikinti gėlių  lysves ir uždėti velėną, turi 
kreiptis į kapinių raštinę tel. 905-277-1270. Tik 
dar neaišku dėl šio darbo galimybių, kol ūkiai 
nepriima užsakymų dėl velėnos tiekimo. Jei 
norite, kad kapavietėje būtų pasodintos gėlės 
ir jos prižiūrimos, dėl šios paslaugos prašome  
kreiptis į kapinių raštinę. 

Kapų lankymo dienomis ir kitomis progomis 
yra uždegamos žvakelės. Visi, kurie palieka 

brangesnes žvakides ir nori vėliau į jas įdėti 
naujas žvakeles, turėtų patys surinkti ir atsinešti 
kitą kartą. Kitaip kapų darbininkas jas surenka 
kaip nereikalingas. Galima susitarti asmeniškai 
su darbininku, kurias žvakides norima palikti 
pakartotiniam uždegimui, jos bus paliktos

Dar kartą primename ir prašome, sutvarkius 
kapus, nepalikti  atliekų prie kelių ir patvoriuo-
se: tam matomoje vietoje yra pastatytas šiukš-
lių talpintuvas. Kapinių darbininkas turi kitų 
svarbių priežiūros darbų, jis ne visada suspėja 
rinkti šiukšles.	

Jei turite kokių nors pasiūlymų ir minčių dėl  
lietuviškų kapinių priežiūros, siūlome pasida-
linti jomis su kapinių priežiūros valdyba.

Vytautas Pečiulis,
kapinių priežiūros valdybos vardu

AUKOS TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS 
• A.A. VYTAUTO KRIKŠČIŪNO atminimui Genius 

Krikščiūnas aukojo Tėviškės žiburiams $250.
• Tetos ir krikšto mamos A.A. ADELĖS LEDIENĖS at-

minimui  Rūta Danaitytė Tėviškės žiburiams paaukojo $125. 
Nuoširdžiai dėkojame už paramą  lietuviškai spaudai 

DĖKOJAME KLF
Nuoširdžiai dėkojame Kana-

dos lietuvių fondui už finansinę 
paramą ($8,000), skirtą Tėviš-
kės žiburių archyvo tvarkymui 
ir perėjimui į skaitmeninę Tė-
viškės žiburių leidybą.

Leidėjai- KLKD „Žiburiai“ 
valdyba Tėviškės žiburių 

redakcija 

 Kėgliavimo klubas (Bowling Club) “JUNGTIS”, 
užbaigdamas sėkmingą sezoną, dėkoja 

PARAMOS ir PRISIKĖLIMO kredito kooperatyvams 
už financinį klubo parėmimą.

Maloniai kviečiame naujus narius prisijungti prie šio klubo.
 •    •    •   •   •   •    •    •    •    •    •    •    •    •    •    •    •    
Ateinančio sezono pradžia – 
2020 m. pirmadienį, rugsėjo 14 d. 
Registruokite anksti, nes vietos 
ribotos.

Dėl išsamesnės informacijos skambinkit 
Reginai Stauskienei  tel . 905-712-8307 
el. paštas regcasino@hotmail.com

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS
 • Atidedame abiturientų 
išleistuves. 

Apgailestaujame, kad dėl 
pandemijos grėsmės atšau- 
kiame Maironio mokyklos 
aštuntos klasės ir abiturientų 
iškilmingą mokslo metų už-
baigimo šventę, kuri būtų vy-
kusi birželio 12 d.

• Esame nusiminę visi – 
mokytojai, darbuotojai, tėve- 
liai ir moksleiviai. Bet kai 

Ontario provincijoje vėl atsida- 
rys mokyklos - gal tik rudens 
metu – žadame pagerbti baigu-
sius mokyklą abiturientus bei  
išdalinti diplomus ir metraščius.

• Sugrąžinsime pinigus šei-
moms, užsimokėjusioms bilie- 
tus į išleistuvių šventę; Elena 
Stravinskaitė tą atliks "e-trans-
fer" būdu.   

• Jeigu turite klausimų, 
prašome kreiptis į mokyklos 
administraciją.

Živilė
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

aplankykite mūsų tinklalapį
www.tevzib.com

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

 

 

Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 
draudimuose, bei savo testamentuose.

Metinis narių susirinkimas

ATIDĖTAS

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
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Onutė STANEVIČIŪTĖ-MILLS, 
Audros ir Daivos mama: mūsų 
dienos karantine  

Daivutė namų darbus atlieka pirmadieniais ir 
sako, kad Google classroom yra daug sunkiau 
negu lankyti pamokas. Bet Daivutė nelaukia 
pamokų mokykloje, jai gera namuose. O lietuvių 
mokyklos pamokėles ruošia, nes mokytoja Birutė 
vis paragina. Maironio mokyklos administracija 
atsiunčia kas savaitę idomias internetines nuoro-
das, Daivutė peržiūri visas su džiaugsmu! Sma-
giausios yra LRT pamokėlės! Daivutė pagamino 
vikšrelį pagal LRT pamokėlę. Šiaip ji praleidžia 
savo dienas su lego, piešdama, dėlionėmis, žais-
liukais ir ipadu. Daivutė labai pasigedo krepšinio 
pamokų, pasiilgo “Gintarėlių” choro repeticijų 
ir energingos vadovės Deimantės. Daivutė bai-
siai pasiilgo draugų, bet sako, kad per karantiną 
niekas neturi draugų! 

O ketvirtokė Audrutė turi daug pamokėlių 
kasdien. Kalbos pamokos sekasi gerai, bet su 
matematika sunkiau – reikia mamos pagalbos. O 
dar muzika, prancūzų kalba, sveikata, fizinis lavi- 
nimas ir religijos pamokos (kurios yra mėgsta-
miausios, nes daug pasakėlių apie šventuosius). 
Tiesa sakant, yra nelengva sudėlioti darbotvarkę, 
nes kiekviena diena skiriasi. Audrutė daug šoka 
ir sportuoja, labai nori praleisti daugiau laiko 
su ipadu, žaisti su draugėmis. Ji yra pasiilgusi 
“Gintaro” tautinių šokių repeticijų, Prisikėlimo 
parapijos vaikų choro ir kanklių pamokų.

Abi mergytės sportuoja su Toronto High Park 
Football Club Zoom susirinkimais. Jos džiaugia-
si, matydamos nors ekrane draugus ir trenerius. 
Tik ne visad mums užtenka laiko prisidėti prie 

žaidimo. Taip pat mergytės džiaugiasi per Zoom 
kun. Pauliumi, kuris gieda ir įdomiai pasako-
ja apie Dievo meilę. Aš pati dirbu iš namų ir 
kiekvieną dieną mokau po 1-2 val. ir skiriu savai-
tines užduotis, esu atsakinga už savo 84 studen-
tus. Trečiadienio vakarais mokausi – autizmo 
kurse. Keturios valandos greitai praskrenda, nes 
smagu kalbėtis su bendradarbiais. Susitinku su 
draugėmis per Zoom ar telefonu. Stengiuosi tik 
10 minučių skirti Facebook’ui ir naujienoms. Aš 
patenkinta, kad lieka laiko namų tvarkymui, kartu 
su vyru imamės dažymo ir kitų darbų.

Jonas, mano vyras, dirba iš namų taip pat nuo 
7 v.r. iki 5 v.v., nes daugelis susirinkimų vyksta 
internetiniu būdu. Jonas šeimai ruošia maistą – 
gražiai ir sveikai, nepamiršta paskambinti savo 
mamai. Laisvalaikiu daug skaito – daugiausia 
apie II Pasaulinį karą. Jonas stengiasi mus džiu- 
ginti su humoru, kad būtume ramesnės.

Visi kartu meldžiamės, išeiname pasivaikš- 
čioti arba važiuojame dviračiais, pažiūrime 
šeimai skirtą filmą. Pasikalbame apie tai, ką 
jaučiame, kas vyksta. Visa šeima labai pasiilgo 
bendruomenės!

Asmenukėje – visi keturi – Jonas, Onutė, 
Audra ir Daiva 

Karantinas: sulėtintas 
gyvenimas ar naujos 
galimybės?	 Atkelta iš 9-o psl.

Joana ADAMONYTĖ, 
Montrealis: 
viskas bus gerai

Šiais metais pirmą kartą gyvenime išplaukėme 
laivu po rytines Caribean pakrantes, grįžome į 
namus netrukus prieš pasklidus rimtoms žinioms  
apie virusą Kanadoje. Galvojome, kaip laimingai 
pasitaikė, visi linksmai atostogavome ir sveiki 
grįžome. 

Reikėjo būti tik namuose. Sustojo susitiki-
mai su draugais, sustojo sporto klasės, susto-
jo važinėjimai į bažnyčią, vienas po kito buvo 
dedamas „X“ kalendoriuje prie numatytų planų.  
Namuose nereikia galvoti ką veikti, vis yra tie 
planai kambarius, stalčius, spintas pratuštinti.  
Yra iš laikraščių ir žurnalų parinkti receptai – ar 
tikrai bus galima viską pamėginti? Išrenku tik 
tuos, kur dabar, manau, naudosiu.  Yra stalčių su 
popieriais iš buvusių projektų – reikia atrinkti, 
o darbo kambario namuose yra pagrindinis per- 
tvarkymas. Prieš pietus būna tvarkymo reikalai, 
o po pietų groju, mokausi ko naujo tam laikui, 
kai bus galima vargonuoti. Skambinu telefonu 
draugams ar seserims daug dažniau nei anksčiau.  
Kas dvi savaites ar 10 dienų su sąrašu išeinu 
maisto nusipirkti. Važiuoju anksti iš ryto, kai 
dar nereikia ilgai laukti eilėje, randu visko, ko 
reikia – tik ne mielių, nors ir prieš porą dienų 
jau ir tų nusipirkau. Su visais besikalbėdama 
gaunu patarimų, ką galima matyti per televiziją, 
dažniausia žiūriu PBS, HBO, pasaulinius kon-
certus, Metropolitan operos įrašus. Su mama 

pažiūrime kokį Hallmark filmą ar kepimo prog- 
ramą. Mama namuose kepa ir gamina maistą, 
siuva, su šeima ir draugais pasikalba. Šiuo metu 
trys draugės serga COVID-19, visos trys virš 95 
m. amžiaus, gyvena prieglaudose. Sekmadie- 
niais per internetą klausomės Mišių iš Lietuvos, 
kiekvieną sekmadienį iš skirtingos bažnyčios. 

Ruošėmės Velykoms, marginome margučius, 
kepėme kumpį, su šeima susijungėme per inter-
netą: Montrealis/Torontas/Kewanee, IL/ Glen-
view, IL. Kartu maldą sukalbėjome, kiekvienas 
parodė savo margučius. Visi gyvename atskirose 
vietovėse, ne visada įmanoma visiems suvažiuoti 
šventėms, bet per pandemiją visi buvome kartu.

Jau šiltesnės dienos, jau po žiemos kiemą 
išvaliau. Geresnis oras vis vilioja dažniau išei-
ti, laikantis visų valdžios nurodymų. Kaip visur, 
namų languose iškabinta: „Viskas bus gerai”.

Joana Adamonytė su mama švenčia Velykas 

VIDA STANEVIČIENĖ, Onutės 
mama, Audros ir Daivos 
močiutė: pasiilgau visų

Labai pasiilgau  dukros Onutės ir sūnaus vai-
kų. Mato šeima pasilieka Vasagoje, o Onutės 
šeima keliauja tarp Vasagos ir Toronto. (Jonas 
dabar turi pasirodyti darbe dvi dienas savaiteje.)  
Ačiū, Dieve, už techniką – galiu savo vaikaites  

matyti – jų šypsančius veidelius, dainuojančias ir 
šokinėjančias. Laikas veltui nepražūsta.  Rašau,  
tvarkau nuotraukas ir iškarpas iš TŽ ir kitų lai-
kraščių (reikia į muziejų atiduoti). Tas karantinas 
žmogui davė laiko pagalvoti apie savo vertybes, 
savo gyvenimą ir Dievą. 

Mūsų parapijos mus neapleidžia – suteikia 
duoda progos išklausyti Mišias, pasimelsti. 
Žmonija gal keisis į gerą pusę. 
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• Gegužės mėnuo skirtas 
maldai drauge su Švč. Merge-
le Marija. Rožinio ir Litani-
jos žodžiais drauge su Dievo 
Motina džiaukimės jos Sūnaus 
prisikėlimu. 

• Šiais metais, gegužės 18, 
sukanka 100 metų nuo šventojo 
popiežiaus JONO PAULIAUS 
II gimimo (1920-2005). Šia 
proga prisiminkime didį Gany-
toją, kuris 1993 metais aplankė 
ir palaimino nepriklausomą 
Lietuvą.

• Šiuo metu visų laukiame 
YouTube ryšio tinkle “Lietuvos 
kankinių parapija / Lithuanian 
Martyrs”. Klausykimės Žodžio, 
priimkime dvasinę Komuniją ir 
palaiminimą. Ačiū už siunčia-
mas aukas ir parapijos išlaiky-
mą. Mišios iš Lietuvos kankinių 
šventovės adresu: https://www.
youtube.com/channel/UCZAqz-
rYYG9Gv1OG7ioDb4Gw.  

• Sveikiname Antaną ir Laimą 
Išganaičius jų Santuokos 50-ties 
metų sukaktyje. Visai šeimai 
meldžiame Viešpaties palaimos 
ir Dievo Motinos globos. 

• Gegužės 31, sekmadienį, 
vyks pavasarinis kapų lanky-
mas Šv. Jono lietuvių kapinėse. 
Anapilio ir parapijos salės bei 
Lietuvos kankinių šventovė 
dėl sveikatos apsaugos šiuo 
metu yra uždarytos, negalima 
visiems kartu susiburti. Todėl 
kviečiame tą dieną už mirusius 
melstis Mišiose YouTube tinkle: 
“Lietuvos kankinių parapija / 
Lithuanian Martyrs”. Anapilio 
sodybą ir kapines galima lankyti 
su įpareigojimu aikštėse ir prie 
gretimų kapų tarp žmonių ir tarp 
automobilių laikytis saugaus at-
stumo. Daugiau žinių parapijos 
tel. (905) 277-4320.

• Kapų lankymo dieną, 
gegužės 31, sekmadienį, pie-
tūs anapilio sodyboje bus par-
duodami lauke prie Muziejaus 
salės durų (prie "D" salės). Bus 
cepelinų, kugelio bei dešrų su 
kopūstais ir bulvėmis, taip pat 
atsigerti. Maistas bus ruošiamas 
ir parduodamas pagal valdžios 
sveikatos apsaugos nurodymus. 

• Anapilio sodyboje Šv. Jono 
lietuvių kapines galima lankyti 
kasdien nuo 9 v.r. iki 8 v.v. Dėl 
sveikatos apsaugos prašome 
šiuo metu aikštėse ir prie gre-
timų kapų tarp žmonių ir tarp 
automobilių laikytis saugaus at-
stumo. Raštinės tel. (905) 277-
1270, adresas: 2185 Stavebank 
Rd., Mississauga, ON L5C 1T3.

MIRTIES PRANEŠIMAI
• Balandžio 28 d.Šv. Jono lie- 

tuvių kapinėse šalia savo vyro 
Broniaus palaidota Woodstock 
mieste mirusi a.a. Aleksandra 
Liškauskienė, 88 m. amžiaus. 
Drauge su šeima, visais gi- 
minėmis bei pažįstamais ją ly-
dime malda. 

• Gegužės 5d. Fawcett namų 
koplyčioje Collingwood įvyko 
laidotuvių pamaldos a.a. Al-
donos Liegienės, 78 m. amžiaus, 
mirusios Wasaga Beach mieste. 
Jos pelenai vėliau bus palaido-
ti Lietuvoje šalia vyro Igno. 
Drauge su sūnumi Simonu ir 

• Kaip jau įprasta, sekmadie-
nio, gegužės 10-osios buvo au-
kojamos per YouTube ir skirtos 
Mamoms. 

• Po Mišių, sekmadienį, 1 
v.p.p., įvyko šventinė interne- 
tinė popietė, skirta mamoms. 
Parapijos kvietimu per ZOOM 
programą parapijos virtualioje 
kavinėje prisijungusieji dalijosi 
mintimis, prisiminimais, muzika 
ir malda.

• Mišios gegužės 17, sek-
madienį, 9 v.r. už a.a.Valentin  
Butazzoni (vaikaitis ); 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
Novena – už gyvas ir mirusias 
Mamas; už a.a.Laimutį Dūdą 
(J.Dūda); už a.a.Marytę Skrin-
skienę (T.Sičiūnienė); prašant 
Viešpaties palaimos sesutei Ste- 
llai (sesutės); a.a Aldoną Žemai-
tienę (B.Stanulis); a.a.ReginąUl-
bienę (A.Ulba); a.a.Oną Jūdvy-
tienę (dukra); a.a.Joną Govėdą 
(15 m.) (Vaškevičių šeima); a.a. 
Oną ir Eigijų Narušis (R.J.Kara-
siejus); a.a.Albertą Staškevičių 
(R.J.Karasiejus); už parapijos 
kunigus (GK).

• Parapijos tarybos meti- 
nis susirinkimas dėl Kanado-
je siaučiančios koronaviruso 
pandemijos atidėtas dar vie-
nam mėnesiui. Tikimės, kad ir 
pamaldos, ir susirinkimas vyks 
birželio 7, sekmadienį. Mišios 
bus 3 v.p.p., o po Mišių – su-
sirinkimas su praėjusių metų 
Tarybos veiklos pranešimu ir 
dvasine bei finansine apyskaita.

• Lietuviškos Mišios auko-
jamos savaitgaliais privačioje 
kunigo koplyčioje: 603-2345 
Confederation Pkwy., Missi- 
ssauga, ON.

• Gegužės 16, šeštadienį, ir 
gegužės 24, šeštadienį, Mišios 
bus aukojamos už parapiją.

• Delhi Šv. Kazimiero para-
pijoje jokių naujienų neturime. 
Visi sveiki: ir žemaičiai, ir lie- 
tuviai.

• Delhi Šv. Kazimiero para-
pijos sekmadienio Mišios au-
kojamos Mississaugos mieste, 
privačioje kunigo koplyčio-
je: gegužės 24, sekmadienį, 
gegužės 31, sekmadienį, Mišios 
už parapiją.

LONDONO ŽINIOS

Gegužės 10, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka privačiai 
aukojo Mišias už gyvas ir mirusias mamas. Biuletenyje, kuris 
buvo pasiustas parapijiečiams per internetą, pasveikino visas 
mūsų parapijos ir visas mamas su Motinos diena. Klebonas 
taip pat dėkoja už  aukas mūsų parapijos išlaikymui; visiems, 
kurie aukojo pasiųsdami čekį paštu arba tiesioginiu įnašu į 
parapijos sąskaitą LITE.

Gegužės 5, mirė a.a. Albina (Karpavičiūtė) Astrauskienė, 
sulaukusi 97 metų amžiaus.  Vyras John ir sūnus Peter yra mirę 
anksčiau. Liūdi marti Donna Tušaitė-Astrauskienė, vaikaičiai 
Paul, Mark ir Michael (gyvena Arizonoje) ir globėja Aldona 
Tušaitė-Holland. Albina prisijungė prie Šv. Onos draugijos 1954 
metais, Šv. Elžbietos draugijos nare tapo 1957 metais.  Ji buvo 
Šv. Elžbietos draugijos pirmininkė nuo 1960-1963; 1984-2002.  
A.a.Albina 1982 metais buvo Auksinio ratelio, pensininkų klu-
bo parapijoje, viena iš steigėjų, ji pasirodė esanti gera bridžo 
žaidėja. Buvo veikli parapijietė,  dešimtmetį (1980-aisiais) yra 
buvusi parapijos komiteto sekretore. Daugelis iš mūsų labai 
mielai prisimename ekskursijas, kurias organizavo Albina kartu 
su  Wenda Ruzgaitiene. Užuojauta šeimai ir artimiesiems.

Julijos Adamonienės 90 m. jubiliejus gegužės 9, šeštadie- 
nį, dėl pandemijos ir karantino draudimų buvo paminėtas ir 
atšvęstas šeimai susijungus per internetą. Draugai ir giminės 
sveikino P. Adamonienę ,siuntė vaizdo linkėjimus iš Lietuvos, 
Kanados ir JAV taip pat atsiųsdami elektronines atvirutes, 
telefono skambučiais ar  puokštes gėlių. Jos vaikaičiai jubiliatę  
sveikino muzika, pagroję smuiku, altu ir violončele. Šeima 
kartu prie stalo bendravo, sugiedojo Ilgiausių Metų, kiekvienas 
pasidalino savais tortais, palinkėdami Mamai sveikatos, stipry-
bės ir sulaukti dar daug metų.				    VL

Julijos Adamonienės 90-ties metų jubiliejinė šventė internete.  
Ekrane (viršuje k.) Marytė Adamonytė, Rimas Rekašius, 
Danielius, Nykolas, Stefanija iš Glenview Il.; (viršuje d.)  
Remigijus Satkauskas, Irena Adamonytė-Satkauskienė, 
Diana iš Kewanee IL; (apačioje k. Rimas Danaitis, Monika 
Satkauskaitė, Julija Adamonytė-Danaitienė, Emilija iš To-
ronto, ON; (apačioje d.) jubiliatė Julija Adamonienė, Joana 
Adamonytė iš Montrealio, QC       Ntr. Irenos Adamonytės

Jubiliatė Julija Adamonienė namie prie šventinio stalo, 
papuošto gautomis gėlių puokštėmis, sveikinimų kortelėmis 
ir  90-ties metų gimtadienio tortu.  Ntr. Joanos Adamonytės

Jauna Julija Jokubaitytė 
Montrealyje 1958 metais

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

• Lietuvių Namų virtuvėje 
nuo gegužės 15, penktadienio, 
pradedame gaminti lietuvišką 
maistą – cepelinus, kugelį, ba-
landėlius – tik išsinešti ir pagal 
išankstinius užsakymus. Užsa-
kymai priimami tel. 647-471-
4767 ir info@lithuanianhouse.
ca iki ketvirtadienio 11v.r. Už-
sakytą maistą reikia pasiimti iki 
penktadienio 3 v.p.p.

• Lietuvių Namų metinis su-
sirinkimas dėl COVID-19 pan-
demijos ir karantino draudimų 
atidėtas. Apie galimą datą pra-
nešime vėliau.   

LN valdyba

dukra Audrone su šeimomis, vi-
sais giminėmis bei pažįstamais 
ją lydime malda. 

• Mirusiųjų atminimui gali-
ma užprašyti Mišias arba aukoti 
parapijai (“Lithuanian Martyrs 
Church”).  

MIŠIOS
• Lietuvos kankinių šven-

tovėje (Anapilyje) gegužės 
17, sekmadienį, Mišios už a.a. 

KAPŲ LANKYMO 
DIENOS TVARKA 

• Gegužės 31, sekmadie- 
nį, vyks pavasarinis KAPŲ 
LANKYMAS Šv. Jono lietu-
vių kapinėse. 

• Anapilio ir parapijos salės 
bei Lietuvos kankinių šventovė 
dėl sveikatos apsaugos šiuo 
metu yra uždarytos, negali-
ma visiems kartu susiburti.
Kviečiame žiūrėti Mišias per 
YouTube.

• Kapų lankymo dieną, 
gegužės 31, sekmadienį, PIE- 
TŪS Anapilio sodyboje bus 
parduodami lauke prie Muzie-
jaus salės durų (prie "D" salės) 
nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. Bus ce-
pelinų, kugelio bei dešrų su 
kopūstais ir bulvėmis, taip pat 
atsigerti. Maistas bus ruošiamas 
ir parduodamas pagal valdžios 
sveikatos apsaugos nurodymus. 
Prašome prie durų privažiuoti 
automobiliu ir neišlipti, atida- 
rius vairuotojo langą pasakyti 
kiek bei kurio valgįo perkate ir 
paduoti mokestį. Vieno valgio 
kaina $10, prašome iš anksto 
pasiruošti lygią sumą, nes grąža 
dėl sveikatos apsaugos nebus 
duodama. Maišelyje pro langą 
gavus valgio dėžutę, prašome 
iškart nuvažiuoti tolyn į aikštę, 
kad galėtų iš paskos privažiuoti 
kitas automobilis. Visos salės 
bus uždarytos, todėl naudoti 
prausyklų nebus galimybės.

vysk. Paulių Baltakį, OFM (I 
metinės); a.a. Genovaitę Trin- 
kienę; a.a. Joną, Bronę, Karolį 
Jokubonius bei Juozą, Pranę Ur-
ban; dr. Petrą ir Stefą Kisielius.

• Gegužės 24, sekmadienį, 
Mišios už a.a. Aleksą ir Ve-
roniką Paulionius, a.a. Antaną 
ir Juzę Rinkūnus; a.a Eugeni-
ją Ginčauskienę; a.a. Joną (X 
metinės) ir Eleną (XV metinės) 
Burbulius.


